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CÂND SE REVINE 
LA PROGRAMUL 
NORMAL
TRANSPORT. „Când vine 
autobuzul? – La toamnă!”, glumeau amar 
gălăţenii pe 18 iunie, când transportul public 
local a fost restrâns pe timpul vacanţei 
şcolare de vară.  Ei bine, toamna a venit, iar 
programul revine la normal.   > pag. 03

08medicină
Premieră medicală 
naţională la Spitalul 
Militar din Capitală

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O gălăţeancă de 39 de ani este 
cercetată penal, după ce a aler-
tat degeaba un echipaj de poli-
ţie, minţind că este sechestrată 
în apartament. Oamenii legii au 

pierdut zeci de minute scotocind 
un bloc întreg pentru a stabili, în 
cele din urmă, că apelul primit 
pe 112 fusese o farsă făcută la 
beţie. „Gluma“ care a mobilizat 
la o oră târzie mai mulţi poliţişti 
de la Secţia 4 a fost opera unei gă-
lăţence care a făcut uz de un pre-

text foarte la „modă“ în această 
perioadă, pentru a se răzbuna 
pe concubinul violent. Femeia a 
sunat la 112 în jurul orei 23,00, 
spunându-i operatorului că este 
sechestrată într-un apartament 
afl at la primul etaj al unui bloc 
de pe strada Caişilor. >pag. 03

O gălăţeancă a minţit poliţia 
că este sechestrată

05eveniment
Cu 3.000 de dolari 
îţi cumperi 
un permis irakian

A MAI TRECUT UN AN, SE MAI FACE O EXPERTIZĂ > ADMINISTRAúIE/07

10actual
Comisia Europeană 
a aprobat fi nanţarea 
podului de la Brăila

LA
 ZI

valuta BNR

€4,72 
 

$4,30 

meteo

33̊  
Predominant senin

Cursul de schimb valutar
la data de  02.09.2019

„Omagiu lui Brâncuşi“, 
tot mâncat de rugină, 
în boscheţi

„Amplasarea acestei sculpturi este o prioritate pentru 
municipiul Galaţi?”, era întrebarea care se auzea în urmă 
cu un an, pe 30 august 2018, în şedinţa Consiliului Local. 
Întrebarea viza documentaţia şi costurile de 196.732,93 de 
lei cu TVA pentru ridicarea pe soclu a lucrării „Omagiu lui 
Brâncuşi”, realizată de artistul german Ewerdt Hilgemann. 
Sculptura zace şi acum tot în iarbă, mâncată de rugină, 
în zona Trecere Bac, iar Primăria Galaţi îi face o expertiză 
tehnică. . Text āi foto: Anca Melinte

WWW.VIATA-LIBERA.RO

SE ÎNTRERUPE 
APA ÎN CENTRUL 
ORAŞULUI
ASTĂZI. Gălăţenii, instituţiile 
şi fi  rmele din centrul oraşului vor 
fi   privaţi astăzi, 3 septembrie, de 
furnizarea apei potabile la robinete 
timp ce 12 ore, în intervalul 8,00 - 
20,00.  > pag. 05
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editorial
viaûa liberù
„Omagiu“ ucis de indiferenţă

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Î
n 1991, artistul german 
Ewerdt Hilgemann realiza 
la Galaţi o sculptură în 
metal pe care a numit-o 

„Omagiu lui Brâncuşi”. Iniţial, 
opera urma să fie amplasată 
în zona Potcoava de Aur, 
pentru a-i asigura o vizibilitate 
maximă. Timp de 28 de ani 
însă, „Omagiul” nu a fost pus 
niciodată în valoare. Sculptura 
a fost abandonată undeva la 
capătul falezei Dunării, la 
Trecere Bac, fiind mâncată de 
rugină.

 Timp de aproape trei decenii, 
opera pe care sculptorul german 

a lăsat-o cadou Galaţiului a fost 
ignorată de autorităţile locale. 
Abia în 2016, odată ce „Viaţa 
liberă” a readus în discuţie 
soarta incertă a „Omagiului”, 
Primăria a făcut primii paşi 
timizi pentru mult aşteptata 
„punere în drepturi”.  Acum 
însă a devenit evident că acolo 
unde autorităţile s-au bâlbâit 
sau nu au făcut nimic, timpul a 
lucrat fără încetare. Din cauza 
abandonării sale în bălării 
timp de aproape trei decenii, 
sculptura este vizibil afectată 
de rugină, oţelul fi ind puternic 
corodat. În ciuda evidenţei 
triste, autorităţile intenţionează 
să plătească 30.000 de lei, fără 
TVA, pentru o expertiză tehnică. 
La fi nal, este foarte probabil 

Remus 
Basalic

ca opera să nu mai poată fi  
urcată pe un soclu, aşa cum 
plănuia, anul trecut, Primăria 
Galaţi.  Pentru Galaţi şi pentru 
gălăţeni, pierderea este uriaşă, 
chiar dacă greu de cuantifi cat. 
Sculptorul Ewerdt Hilgemann 
este un artist extrem de apreciat 
în multe ţări. Lucrări de-ale sale 
au fost şi sunt expuse la loc de 
cinste, în expoziţii temporare 
sau în mod permanent, în oraşe 
din SUA, Germania sau Olanda. 
Oricât de mare ar fi  valoarea 
estetică a unei opere de artă, este 
nevoie de public care să guste 
şi să înţeleagă arta, pentru ca 
opera respectivă să fi e apreciată 
sau, de ce nu, criticată. Dând 
la o parte vălul de ipocrizie, 

maxime

“
Excelenûa înseamnù 
a face lucruri 
obiýnuite într-un mod 
ieýit din comun
JOHN GARDNER

sinaxar
3.09.2019

Sf. Sfi nţit Mucenic Antim, u

Episcopul Nicomidiei; Cuv. Teoctist

înapoi
Bianca lui Victoraü

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

O neconsolată (la timp) u

Biancă din partidul lui Ponta, 
e chiar șefa organizației de 
tineret din Râșnov, a provocat 
repulsie pe Facebook după ce a 
postat cu titlul de „glumă” un 
mesaj zefl emitor la adresa celor 
cu depresie, pentru a sublinia 
că viața este frumoasă. Câteva 
chestiuni trebuie lămurite, 
Bianca lui Victoraș trebuie să-
și consulte urgent medicul de 
familie. Sau profesorul de pian:
1. Textul postat pe rețeaua de 
socializare e prost scris, are 
virgule unde nu trebuie. Nu-și 
găsesc rostul în viață, dar mai 
ales în propoziție, cum ar veni. În 
plus, stilul narativ al autoarei se 
scurge precum lichidul colectat 
de vezica bovinei.

2. Contextul e stupid, chiar 
grotesc: individa – pe la anul o s-o 
vedem prin Parlament, le va da cu 
fl it jurnaliștilor care o vor întreba 
de sănătate – se afl a în Piața 
Sfatului cu ocazia mâncăricii 
de legume muzicale intitulate 
Cerbul de Aur. Dar nu ca să 
se bucure de șlagărele Corinei 
Chiriac sau de prezentatorul 
Dandel, ci pentru a le râde în 
nas proștilor rămași pe dinafara 
festivalului. Auci, săracilor, v-ați 
dus la Untold, pare să exprime ea 
din vârful unghiilor, n-ați rămas 
ca intelectuala de la seral lângă 
Biserica Neagră. S-a cântat din 
Fuego și s-a recitat din Marina 
Almășan, depresivilor!
3. Duduia cu zulufi  (astfel apare 
în fotografi e) nu va fi  basculată 
din Pro România, cu toate că 
mizeriile aruncate în spațiul 
public o descalifi că pe veci. Gulia 

s-a scuzat, precizând că a scornit 
o glumă... Auzi, și-a permis acest 
lux. Păi, dacă tu inventezi poante, 
actorul, cabaretistul, regizorul 
și umoristul Mircea Crișan, fi e-i 
țărâna ușoară, ce mai făcea?
4. E enervantă făptura de la 
Râșnov și pentru că mi-a ocupat 
spațiul rubricii de față. Și că 
locuiește unde locuiește, adică la 
munte. Ar fi  meritat un Rovinari, 
un Mizil.

 Un fotbalist de la FCSB, u

Popa i se zice, a declarat că 
„numai în România contează 
dacă ai fundul mare.” Se referea 
la propriul contur, cu mult 
peste ce presupune sportul de 
performanță. Dar posteriorul 
baban e la mare căutare și 
în America, vezi cazul Kim 
Kardashian. E genul de șezut care 
necesită pașaport special pentru 
trecerea graniței.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

P
e vremea când în Şcoala 
primară/elementară/
generală/gimnazială 

încercam să învăţ/pricep cum 
se extrag rădăcinile pătrate, nu 
se lipea de mine nici o vorbă, 
nici o demonstraţie din sfânta 
osteneală a învăţătorului/
profesorului mai mult ori 
mai puţin pregătit să facă faţă 
umpluţilor cu iluzii şi reverie, 
cum eu! Oricâtă pedanterie ar fi  
pus la bătaie omul de la catedră, 
nu reuşea neam să mă facă a 
crede că-mi foloseşte la ceva să 
ştiu ce treabă mare/importantă 
e să am dibăcie n-ceastă operaţie 
matematică simplă pentru toţi 

deştepţii care mă-nconjurau şi 
făceau paradă de isteţime, mă 
luau în şfi chiul batjocurii, mă 
pârau pe la mama, pe la tata, 
prin sat şi pe la moară! Ce mai 
tura-vura, chiar am scos un rediu 
de rădăcini şi le-am dus la Şcoală, 
aşa, să le arăt „savanţilor” că nu 
există rădăcini pătrate! Şi chiar 
mă durea-n Valea şi-n Dealul 
şi-n Cotul Zimbrului şi Donului 
că eram dat exemplu de model 
„nu faceţi ca el”! Chiar încercam 
un paroxism al ignoranţei 
vizavi de cest subiect căpietor, 
chiar mă dădeam Radical 
absolut şi abstract în direcţia 
lor defăimătoare/nimicitoare!...
Mi-aduc aminte ce paradox 
am iscat/provocat când a venit 
vremea şi ora şi clipa să susţin 

teză la pârdalnica matematică! 
Ne dăduse profesorul de cifre 
şi numere să extragem foarte 
multe rădăcini pătrate, neapărat 
pătrate! Eu, fi ind tămâie, esenţă 
de tămâie, m-am uitat vro cinci 
minute la „subiectul” de pe fi lă, 
m-am scărpinat cu arătătorul 
mâinii drepte după lobul urechii 
stângi, mi-am luat inima-n dinţi, 
gândindu-mă la ce mă aşteaptă 
dacă (nu) extrag nimic...şi am 
de/scris următoarea Teză, adică 
am extras Trei rădăcini, astfel: 
„Extrag o rădăcină Pătrată din 
Vedere/ şi-o pun pe foc, sub 
oala cu Luna mea de miere,/ să 
scadă, să rămână cât mai puţină, 
dar/ curată, să nu-mi lase, la 
urmă, gust amar!// Să nu mi se 
aplece, pun murături pe Lună/ 

şi-i pun şi epitete, să fi e şi mai 
bună.../ şi-i sufl u la ureche: o, 
Luna mea, rămâi!.../ şi, să nu-
mi vină greaţă, îi storc lămâi, 
lămâi...!// Nu vreau această miere 
să fi e miere nouă,/ dar sper să-
mi ţină Luna măcar o noapte, 
două.../ şi, dacă i-i ruşine că îmi 
rămâne-n gât,/ o las în farfurie, 
să-mi ţină de urât!// Extrag o 
rădăcină Pătrată din Răbdare/ 
şi-o pun pe Focul Sacru, sub oala 
cu Uitare,/ să scadă toată, toată...! 
Mă duc (sub Lună)-n sat.../ şi scot 
o rădăcină Rotundă din Păcat!”//...
Sigur că da! Profesorul a citit, 
a tăcut, a citit, a tăcut...şi mi-a 
pus nota Zece la matematică...
şi m-a lăudat (în faţa careului 
cu deştepţi) că am ştiut să fi u 
Radical! .

tragedia
DIVINA TRAGEDIA

divina

trebuie să subliniem că nivelul 
cultural al societăţii româneşti 
este unul minim. Citim cel mai 
puţin dintre europeni, de unde 
şi vânzările foarte modeste 
de carte şi librăriile pe cale de 
dispariţie. Expoziţiile artistice nu 
sunt gustate de publicul român, 
pentru că „arta nu ţine de 
foame”. În universităţi, plagiatul 
şi nepotismele au fost şi sunt 
încurajate, ajungând să devină 
norma, şi nu excepţia. 

 În acest context, nu este chiar 
de mirare că sculptura „Omagiu 
lui Brâncuşi” a fost distrusă, 
prin indiferenţă, chiar sub nasul 
gălăţenilor cărora artistul le-a 
dăruit-o. Fără ca nimănui să-i 
pese sufi cient de mult, încât 
situaţia să fi e schimbată. .

nec plus ultra
Psalmul 

Paradoxului Postum
ION ZIMBRU DOSARELE XYZ 

înfl oresc salcâmii – ce înalt,/ ce adânc şi ce frumos rimează
eu(l) meu bătrân cu celălalt/ pur şi simplu şi rămas acasă !!!
  
şi atunci şi-acolo înfl oreau/ negreşit, liturgic – parcă ieri-i
când – cutremurat – ştiam că vreau/ să învăţ miracolul tăcerii
şi să scriu curat, direct pe cer/ şi pe (ne)murirea de sub talpă:
doamne, nu-i nimica efemer/ într-această simfonie albă,
nu-i nimica mai adevărat/ decât astă laică minune –
sub salcâmul vechi sunt fermecat,/ 
ştiu de ce, însă nu pot a spune !!!
  
îmi tresare inima şi îmi/ aminteşte – cu desăvârşire –
cum într-o pădure de salcâmi/ (n)-am crezut că mi se dă iubire !!!
  
îmi rămâne-n sufl et şi în gând/ cum rămân eroii într-o carte –
înfl oresc salcâmii pe pământ.../ şi-nfl oresc şi dincolo de moarte !!!

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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O gălăţeancă 
a minţit poliţia 
că este sechestrată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O gălăţeancă de 39 de ani 
este cercetată penal, după ce 
a alertat degeaba un echipaj 
de poliţie, minţind că este 
sechestrată în apartament. 
Oamenii legii au pierdut zeci de 
minute scotocind un bloc întreg 
pentru a stabili, în cele din urmă, 
că apelul primit pe 112 fusese o 
farsă făcută la beţie.  

"Gluma“ care a mobilizat la 
o oră târzie mai mulţi poliţişti 
de la Secţia 4 a fost opera unei 

gălăţence care a făcut uz de un 
pretext foarte la "modă“ în aceas-
tă perioadă, pentru a se răzbuna 
pe concubinul violent. Femeia a 
sunat la 112 în jurul orelor 23,00, 
spunându-i operatorului că este 
sechestrată într-un apartament 
afl at la primul etaj al unui bloc 
de pe strada Caişilor. 

Dată fi ind gravitatea presupu-
sei situaţii, poliţiştii de la Secţia 
4 s-au deplasat la adresa indica-
tă şi au scotocit fi ecare aparta-
ment, pentru a constata, în cele 
din urmă, că femeia care sunase 
nu se afl a în niciunul dintre ele. 
Zadarnic au încercat să o apeleze 

pe numărul de la care sunase la 
112, că aceasta nu a mai răspuns 
la telefon. Femeia avea să fi e gă-
sită după câteva ore, iar versiu-
nea pe care le-a prezentat-o de 
data aceasta poliţiştilor nu avea 
nicio legătură cu cele reclamate 
la 112. 

"În urma activităţilor specifi -
ce care se desfăşoară în astfel de 
situaţii, apelanta a fost identifi -
cată la o altă adresă şi le-a de-
clarat poliţiştilor că a sunat la 
numărul unic de urgenţă 112, 
întrucât concubinul ei, cu care 
locuieşte, ar fi  lovit-o cu palma 
peste faţă, iar din cauza consu-

mului de alcool ar fi  indicat o 
adresă eronată şi ar fi  spus că este 
sechestrată“, a precizat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Mai mult, femeia le-a spus oa-
menilor legii că nu vrea să plece 
de lângă concubinul care tocmai 
o bătuse şi că nici nu vrea să facă 
plângere împotriva lui pentru 
violenţă. 

Ea va avea însă probleme 
cu legea, pentru că farsa de la 
112, urmată de mobilizarea, ore 
în şir, de resurse, a costat-o un 
dosar penal pentru inducere în 
eroare a organelor judiciare. .

APEL ABUZIV LA 112, SANCŢIONAT PENAL  .  ANCHETĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali l-au sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 1.290 de lei şi cu două 
puncte de penalizare, pe H.N., 
de 31 de ani, din Galaţi. Susnu-
mitul a condus autoturismul pe 
strada Traian, trecând prin drep-

tul staţiei destinată mijloacelor 
de transport în comun din Piaţa 
Centrală, fără a respecta semni-
fi caţia indicatorului rutier ,,acce-
sul interzis”. 

Mai mult, în momentul legiti-
mării cel în cauză a devenit agre-
siv, proferând injurii şi expresii 
jignitoare la adresa poliţiştilor 
locali. .

 CÂND SE REVINE 
LA PROGRAMUL 
NORMAL                   
DE TRANSPORT
TRANSURB. „Când 
vine autobuzul? – La toamnă!”, 
glumeau amar gălăţenii pe 18 iunie 
când a intrat în vigoare programul 
de transport public local valabil pe 
timpul vacanţei şcolare de vară. 
Vestea bună pentru gălăţenii care 
s-au săturat să aştepte în staţii 
autobuze rare care, adesea, nu 
reuşesc să mai ajungă deloc, este 
că în scurt timp se va reveni la 
programul normal de transport. 
După cum am afl at de la directorul 
general al companiei publice 
Transurb SA, Mihai Cadinoiu, 
începând de luni, 9 septembrie 2019, 
prima zi de şcoală, mijloacele de 
transport vor circula după grafi  cul 
normal. Ca şi programul de vară, 
acesta a fost stabilit tot prin votul 
aleşilor locali. Care nu circulă cu 
autobuzele companiei publice, ca să 
ştie cum este şi cât de lungă poate fi   
aşteptarea în staţii...  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 sep-
tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 
vor fi   amplasate, în municipiul 
Galaţi, pe străzile Prelungirea 
Brăilei, Domnească şi Portului. 
Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi   monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Şendreni şi 
Piscu, iar pe DN 26 în localităţile 
Tămăoani şi Oancea. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi   
amplasată pe raza localităţii Ber-
heci, iar pe DJ 251, la Smârdan şi 
Pechea.  . M. Constandache

amendù 
Nervos după ce a fost prins 
pe picior greşit 
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 RECOLTĂ 
DE ŞOFERI BEŢI 
ÎN JUDEŢ
NĂRAV. Circulaţia pe 
drumurile judeţene şi comunale 
este o veritabilă ruletă rusească 
sub aspectul siguranţei pe care o 
oferă, în trafi  c, conducătorii auto. 
În numai câteva ore, în diferite 
puncte ale judeţului, poliţiştii au 
depistat în trafi  c patru conducători 
auto care au combinat nefericit 
alcoolul şi volanul. Cu vârste 
cuprinse între 26 şi 50 de ani, 
şoferii au fost traşi pe dreapta 
la Pechea, Mihail Kogălniceanu, 
Bereşti şi Fârţăneşti, unii la 
primele ore ale dimineţii, alţii 
târziu, în noapte. Toţi au avut un 
numitor comun şi anume valori 
ale alcoolemiilor cuprinse între 
0,52 şi 0,97 la mie în aerul expirat, 
adică peste limitele admise pentru 
o simplă contravenţie. Drumurile 
şoferilor beţi s-au terminat la spital, 
unde au fost escortaţi pentru probe 
biologice. Ei sunt cercetaţi penal 
şi vor rămâne, pentru o vreme, 
pietoni.   . M. Constandache 

ANAF              
aşteaptă 
„feedback”             
de la cetăţeni

CHESTIONARE. Conform 
unui comunicat postat pe site-ul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală, „opinia 
contribuabililor este importantă  pentru 
ANAF în vederea creşterea serviciilor desti-
nate acestora”, motiv pentru care instituţia 
a publicat două chestionare cu privire la 

serviciile oferite electronic şi telefonic. 
Acestea se găsesc pe site-ul anaf.ro, la 
rubrica Asistenţă contribuabili/Persoane 
fi  zice/ Chestionare. ANAF îi invită pe con-
tribuabili să completeze aceste chestio-
nare, pentru îmbunătăţirea interacţiunii cu 
administraţia fi  scală. , C.L.

Ziua Limbii Române, 
celebrată la Luxemburg
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Literatura, muzica, istoria 
şi lingvistica s-au împletit 
armonios la Ziua Limbii 
Române, sărbătorită la 
Luxemburg, un eveniment 
organizat pe 31 august, prin 
implicarea unor gălăţence. Ziua 
Limbii Române a fost marcată 
în diverse colţuri ale lumii prin 
implicarea românilor care n-au 
uitat unde s-au născut şi în ce 
limbă au învăţat să vorbească. 

Despre evenimentul care a 
avut loc la Luxemburg am afl at 
de la Clara Daniela Moraru, cu-
noscut antreprenor, despre care 
aţi mai putut citi în ziarul „Viaţa 
liberă” şi care continuă să susţină 
prin burse performanţa elevilor 
olimpici care studiază la Cole-
giul Naţional "Spiru Haret“ din 
Tecuci, pe care l-a absolvit şi ea. 

„Graţie iniţiativei Asociaţiei 
Luxembourg România Asbl şi a 

Ambasadei României din Marele 
Ducat al Luxemburgului, susţi-
nute de Ministerul Românilor 
din Diaspora şi de Ministerul 
Culturii, comunitatea româneas-
că din Luxemburg a sărbătorit 
Ziua Limbii Române la Ambasa-
da României în Luxemburg, într-

un mod care a îmbinat armonios 
literatura, muzica, istoria şi ling-
vistica. Proiectul a fost realizat 
cu sprijinul Ministerului Româ-
nilor de Pretutindeni” se arată 
în informarea scrisă de o altă 
gălăţeancă, Loredana Tuchilă, 
transmisă nouă. 

Evenimentul organizat de 
preşedinta Asociaţiei Luxem-
burg România, Crina Eniţă, a 
fost moderat de Clara Danie-
la Moraru. Echipa implicată 
a fost susţinută de un public 
călduros. 

Acesta a rezonat atât la in-
cursiunea prin istoria limbii şi 
a poporului român propusă de 
Loredana Tuchilă, la momentele 
poetice susţinute de Mihaela Pe-
trescu, Ruxandra Sartori, Crina 
Eniţă şi de tinerii Ionuţ Tuchilă 
şi Alexandru Atanasiu, cât şi la 
momentele muzicale cu care au 
încântat auditoriul pianistul 
Paul Daniel Teodorescu, tânăra 
Antonia Otawiani şi Mădălina 
Dorneanu. 

„Comunitatea românească 
din Luxemburg va avea ocazia 
să se reunească şi la alte eveni-
mente care alcătuiesc agenda de 
toamnă, cât şi la cursurile Şcolii 
Româneşti din Luxemburg”, se 
mai arată în informarea trans-
misă. .

PRIN IMPLICAREA UNOR GĂLĂŢENCE  .  FESTIV 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ora târzie şi faptul că nu con-
dusese decât câţiva metri nu l-au 
ajutat deloc pe un tânăr din Ga-
laţi, prins la volanul unei maşini, 
deşi se afl a în stare de ebrietate 
şi fără permis de conducere. Gă-
lăţeanul, în vârstă de 23 de ani, 
a dat nas în nas cu poliţiştii pe 
strada Textiliştilor, la puţin după 

miezul nopţii. Agenţii au vrut să 
îl verifi ce pe şofer, dar nu au putut 
obţine de la el permisul, pentru 
că nu avea. În schimb, au stabilit 
că băuse, valoarea indicată de eti-
lotest fi ind de 0,74 la mie alcool 
în aerul expirat. În apărarea lui, 
tânărul a spus că abia se urcase la 
volanul maşinii care nu îi aparţi-
nea, nu ca să meargă pe distanţă 
mare, ci ca să o parcheze corect. 
Varianta i-a fost susţinută şi de 

proprietara maşinii, o femeie de 
43 de ani, afl ată pe scaunul din 
dreapta, care a recunoscut că ştia 
că bărbatul nu are carnet. Cele 
constatate le-au adus amânduro-
ra necazuri, lui sub forma unui 
dosar penal pentru conducere 
fără permis şi sub infl uenţa al-
coolului, iar ei, pentru încre-
dinţarea maşinii unei persoane 

care nu deţine car-
net.  .

greāealù
Beat şi fără permis, parca o maşină
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Se întrerupe apa 
în centrul oraşului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii, instituţiile şi fir-
mele din centrul oraşului vor fi 
privaţi astăzi, 3 septembrie, de 
furnizarea apei potabile la ro-
binete timp ce 12 ore, în inter-
valul 8,00 - 20,00 măsură luată 
pentru efectuarea lucrărilor 
de punere în funcţiune a con-
ductei noi de apă Dn250mm, 
executată pe tronsonul cuprins 

între blocul N6  şi Magazinul 
Winmarkt. Vor fi afectaţi ur-
mătorii consumatori:

 - Blocurile: A, B, C, D, E, F, L, P1, 
P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, P10, 
P11, P12, Şoim – str. Domnească; 
24 ap, 13 ap – Centru, B1, B2, C1, 
V3, V4, V5, R1, R2, R3, A1, Siret 
– str. Navelor; Egreta 1-2, Lebăda 
1-2, Cocor 1-3, N1, N2, N3, N4, N5, 
N6, M, Lăstun – Cartier  Egalităţii; 
agenţii economici aferenţi aces-
tora; abonaţi  casnici str. Frater-

nităţii nr.4,    str.Portului 1-7;
 - Şcoala Gimnazială Nr. 24; Ho-

tel Dunărea, Hotel Galaţi, Hotel 
Alex, Institut Naval, Restaurant 
Alex, Restaurant  Moniq,  Carre-
four Market - bl. Siret, Winmarkt, 
B.N.R., Primăria Galaţi – Servi-
ciul Taxe şi Impozite, Galeria de 
Artă, Protoieria, Mănăstirea Mi-
toc, Biserica „Sf. Nicolae“, CJPC 
Galaţi, SC Proiect SA,   Raiffei-
sen Galaţi, Piraeus Bank, BNR, 
Comrimet, Dedal Bahamat, bar 

Genovel; punctele termice PT C 
şi PT L.  Consumatorii afectaţi 
sunt rugaţi să îşi facă provizii 
de apă potabilă pentru interva-
lul menţionat, cu precizarea că 
societatea Apă  Canal va pune 
la dispoziţia acestora şi cisterne 
cu apă. 

Cereri suplimentare de asi-
gurarea cisternei pot fi  făcute 
la Dispeceratul societăţii, la nu-
merele de telefon 0236/463.294 
si 0236/473.380, int.133. .

CONSUMATORI üI FIRME, AFECTAŢI  .  ASTĂZI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

La sfârşitul săptămânii trecu-
te, poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Poliţiei de Fronti-
eră Galaţi - I.T.P.F. Iaşi, pe timpul 
unei misiuni specifi ce, au oprit 
pe E 87, în dreptul Portului Ba-
zinul Nou, un autoturism marca 
Hyundai Sonata, înmatriculat în 
România. Autoturismul era con-
dus de cetăţeanul irakian T.H., în 
vârstă de 21 de ani, domiciliat pe 
raza municipiului Bucureşti.  La 
controlul de frontieră, tânărul a 

prezentat  un permis de condu-
cere cu însemnele autorităţilor 
din Irak.

 Având suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentului, 
poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări suplimentare, ocazie 
cu care au observat că permisul 
de conducere în cauză este fals.

 Cu privire la cele constatate, 
tânărul a declarat că a obţinut 
documentul prezentat la control 
de la un conaţional, în schimbul 
sumei de 3.000 de dolari.

 În cauză poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale, uz 
de fals   şi   conducerea pe drumuri-
le publice a unui autovehicul de 
către o persoană care nu posedă  
permis de conducere. .

 91 DE LOCURI DE 
MUNCĂ VACANTE
AJOFM. Numărul locurilor 
de muncă vacante afl ate în evidenţa 
Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi era, luni, 
de 91. Cele mai multe dintre ele 
erau pentru confecţioner asamblor 
articole textile şi, respectiv, ucenic 
pentru această meserie (câte 20), 
toate la aceeaşi fi  rmă de confecţii. 
Oferte ceva mai consistente 
numeric erau şi cele pentru posturi 
de macaragiu (10), sudor (8) şi 
vânzător (7). Din cele 91 de posturi 
vacante, niciunul nu era pentru 
persoane cu studii superioare, ci 
numai pentru studii medii.  . C.L. 

211.2342O

gram aur

4.3452 O
franc elveţian gra

4.3089O

dolardol

4.7230U

euro

frontierù 
Cu 3.000 de dolari îţi cumperi un permis irakian
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Comerciant 
de ocazie, 
amendă 
conform legii 

LEGUME. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în cuantum de 400 
de lei, pe  numitul M.M., în vârstă 
de 30 de ani, din Galaţi. Bărbatul 
a fost amendat întrucât a fost 
depistat în timp ce comercializa 

legume şi fructe pe domeniul pu-
blic, în zona Complex „Potcoava 
de Aur”. Persoana în cauză 
ocupa şi spaţiul verde nou ame-
najat, depozitând diferite mărfuri 
şi ambalaje (lădiţe cu legume şi 
fructe).  . T.M.

Propunerea probelor 
în procesul civil

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma controlului efectu-
at la o societate comercială, cu 
punctul de lucru pe strada Bră-
ilei, poliţiştii locali au constatat 
că în locaţia respectivă își des-
făşura activitatea un bar fără ca 
operatorul economic în cauză să 
deţină autorizaţie emisă de către 
Primăria Municipiului Galaţi. 

Societatea a fost sancţionată con-
travenţional, cu o amendă în va-
loare de 1.000 de lei. Tot în urma 

unui control a fost sancţionat şi 
administratorul unei societăţi 
comerciale, cu punctul de lucru 

pe strada Traian. De această dată, 
în urma verifi cărilor, poliţiştii 
locali au constatat că în locaţia 
respectivă funcționa un bar, fără 
ca operatorul economic să deţină 
,,Acordul Primarului” şi ,,Auto-
rizaţie pentru alimentaţie publi-
că”. Societatea a fost sancţionată 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 500 de lei. În acest caz 
s-a dispus şi suspendarea activi-
tăţii până la data autorizării. .

 Probele în procesul civil se 
propun de către reclamant 
prin cererea de chemare în 
judecată, iar de către pârât 
prin întâmpinare, cu excepţiile 
prevăzute de lege. 

 Sancţiunea care intervine 
în cazul nerespectării acestei 
reguli este decăderea părţilor 
din dreptul de a mai propune 
probele cu care doresc să-şi do-
vedească pretenţiile şi apărările 
lor.

 Totuşi, prin derogare de la 
regula sus-menţionată, Codul 
de procedură civilă reglemen-
tează expres şi limitativ situa-
ţiile în care partea din proces 
poate să propună probe şi în 
cursul judecăţii (probe care nu 

au fost solicitate prin cererea de 
chemare în judecată sau prin 
întâmpinare), şi anume atunci 
când:

- necesitatea probei rezultă 
din modificarea cererii de che-
mare în judecată sau din cerce-
tarea judecătorească, iar partea 
nu a putut să o prevadă;

- din motive temeinic justifi-
cate, partea nu a putut propune 
în termen proba solicitată (ex., a 
fost internată în spital);

- administrarea  probei nu pri-
cinuieşte amânarea judecăţii;

- există acordul expres al păr-
ţilor pentru propunerea probei 
respective.

 În cazul probei cu înscrisuri, 
la cererea de chemare în judeca-
tă trebuie să fie anexate copiile 

de pe aceste înscrisuri, pe care 
reclamantul le va certifica pen-
tru conformitate cu originalul, 
în atâtea exemplare câte sunt 
necesare pentru comunicare, 
plus un exemplar pentru in-
stanţa de judecată.

 Înscrisurile întocmite într-o 
limbă străină trebuie să fie în-
soţite de traducerea legaliza-
tă efectuată de un traducător 
autorizat.

 Dacă se solicită proba cu 
martori, este necesar să se indi-
ce în cerere numele, prenume-
le şi adresa acestora (eventual, 
adresa de poştă electronică, nu-
mărul de telefon, numărul de 
fax sau alte date de contact). Nu 
este suficient să se menţioneze 
generic această probă în cererea 

de chemare în judecată, fără a 
se indica elementele de identi-
ficare ale martorilor.

 În situaţia în care reclaman-
tul doreşte să îşi dovedească 
pretenţiile din acţiune cu inte-
rogatoriu, va trebui să propună 
acest mijloc de probă prin cere-
rea de chemare în judecată şi să 
solicite înfăţişarea personală în 
faţa instanţei de judecată a pâ-
râtului (dacă este persoană fizi-
că), iar întrebările vor fi depuse 
la dosar în şedinţa de judecată 
în care se administrează proba 
respectivă.

 În situaţia în care legea 
prevede că pârâtul trebuie să 
răspundă în scris la interoga-
toriu (ex., în cazul persoanei 
juridice), reclamantul trebuie 
să ataşeze cererii de chemare 
în judecată interogatoriul pen-
tru a fi comunicat pârâtului. De 
menţionat că, atunci când pro-
bele propuse nu  sunt suficien-
te pentru lămurirea procesului, 
instanţa de judecată poate să 
dispună completarea acestora 
de către părţi. De asemenea, 
instanţa de judecată poate, din 
oficiu, să pună în discuţia con-
tradictorie a părţilor necesita-
tea administrării altor probe 
decât cele propuse şi pe care le 
poate ordona chiar dacă părţile 
nu sunt de acord.

 Astfel, spre deosebire de 
părţi care pot propune probele 
în anumite condiţii procedura-
le, instanţa de judecată poate să 
dispună administrarea din ofi-
ciu a unei probe oricând şi nu-
mai cu privire la situaţii de fapt 
invocate în timpul procesului.

 De menţionat că, în aceleaşi 
condiţii, instanţa de judecată 
poate dispune administrarea 
din oficiu a unei probe solici-
tate de o parte la care aceasta 
a renunţat. .    Eugen Mortu – 
judecùtor Tribunalul Galaûi  

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL 

Înscrisurile u

întocmite 
într-o limbă 
străină trebuie 
să fi e însoţite 
de traducerea 
legalizată 
efectuată de 
un traducător 
autorizat

autorizaûii 
Amendă şi activitate suspendată 

’
Dacù se solicitù 
proba cu martori, 
este necesar 
sù se indice în 
cerere numele, 
prenumele Āi 
adresa acestora 
(eventual, 
adresa de poĀtù 
electronicù, 
numùrul de 
telefon, numùrul 
de fax sau alte 
date de contact). 
Nu este sufi cient 
sù se menûioneze 
generic aceastù 
probù în cererea 
de chemare în 
judecatù, fùrù a se 
indica elementele 
de identifi care ale 
martorilor
EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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La Primărie, 
posturi pentru 
absolvenţi       
de ASE 

CONCURS. Primăria Galaţi 
organizează concursuri de recrutare 
pentru ocuparea a două funcţii pu-
blice vacante: consilier, clasa I, grad 
asistent la Compartimentul Închirieri, 
Concesiuni şi Vânzări Terenuri şi, 
respectiv, consilier, clasa I, grad de-

butant la Compartimentul Asociaţii de 
Proprietari. Candidaţilor li se cere să 
fi  e licenţiaţi în studii ştiinţe economice 
numai că pentru primul job e nevoie 
şi de vechime de minim un an în 
specialitatea acestor studii. Detalii, pe 
portalul Primăriei.  . A.M. 

’
Fùrù minime 
mùsuri de 
conservare, 
în prezent 
suprafeûe mari 
sunt corodate, 
una dintre feûe 
prezintù o porûiune 
strùpunsù de 
ruginù
STUDIUL DE FEZABILITATE                  

APROBAT                                          

DE CONSILIERII LOCALI

„Omagiu lui Brâncuşi“, 
tot mâncat de rugină, 
în boscheţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Amplasarea acestei sculpturi 
este o prioritate pentru 
municipiul Galaţi?”, era 
întrebarea care se auzea în urmă 
cu un an, pe 30 august 2018, 
în şedinţa Consiliului Local. 
Întrebarea viza documentaţia şi 
costurile de 196.732,93 de lei cu 
TVA pentru ridicarea pe soclu a 
lucrării „Omagiu lui Brâncuşi”, 
realizată de artistul german 
Ewerdt Hilgemann. Prioritate 
sau nu, sculptura zace şi acum 
tot în iarbă, mâncată de rugină, 
în zona Trecere Bac, iar Primăria 
Galaţi îi face o expertiză tehnică. 

Aprobarea indicatorilor teh-
nico-economici pentru realiza-
rea, la Inelul de Rocadă, a unui 
ansamblu monumental format 
dintr-o columnă pe care să fi e 
ridicată statuia Sfântului Apos-
tol Andrei a stârnit dispute la 
recenta şedinţă a Consiliului Lo-
cal. Discuţiile au vizat oportuni-
tatea unei asemenea investiţii de 
peste 2,9 milioane de lei într-un 
oraş cu nevoi mai urgente şi mai 
mari. O discuţie similară a avut 
loc şi în urmă cu un an, pe 30 
august 2018, când au fost votate 
studiul de fezabilitate şi indica-
torii tehnico-economici pentru 
punerea în valoare a lucrării lui 
Ewerdt Hilgemann, „Omagiu lui 
Brâncuşi”.

 28 de ani degeaba 
„Omagiu lui Brâncuşi urcă, 

din tufi şuri, pe soclu”, scriam 
în urmă cu un an, în „Viaţa libe-
ră“ despre impozanta sculptură 
„Omagiu lui Brâncuşi“ realiza-
tă de cunoscutul artist german 
Ewerdt Hilgemann în 1991, când 
a fost invitat la cea de-a patra edi-
ţie a Taberei naţionale de sculptu-
ră în metal de la Galaţi. Lucrarea, 
în oţel pe bază de implozie, cu o 
înălţime de 12 metri, este dedica-
tă lui Constantin Brâncuşi şi înfă-
ţişează o coloană turtită, formată 
din paralelipipede vidate. „Fără 
minime măsuri de conservare, 
în prezent suprafeţe mari sunt 
corodate, una dintre feţe prezintă 
o porţiune străpunsă de rugină“, 
se arăta în documentaţia votată 
de consilierii locali, pentru care 
Primăria a plătit fi rmei ATU Con-
sulting SRL 47.481 de lei cu TVA. 

„La presiunea opiniei publi-
ce, manifestată în presa locală, 
Primăria a hotărât amplasarea 

sculpturii în zonele în care mai 
sunt montate şi alte opere de artă 
din metal“, se arăta în studiul de 
fezabilitate. Surprinzător, pe pri-
ma pagină, documentul plătit 
de Primărie nu era ilustrat cu 
„Omagiul“ din Galaţi, ci cu lu-
crarea „Double“, expusă în New 
Jersey, SUA!

Presiunea publică a început pe 
18 mai 2016, când ziarul „Viaţa 
liberă“ semnala: „Lucrările lui 
Ewerdt Hilgemann sunt expuse 
în toate marile oraşe ale lumii, în 
timp ce municipalitatea gălăţea-
nă ţine aruncată în iarbă cea mai 
impozantă sculptură a acestuia“ - 
lucrarea „Omagiu lui Brâncuşi“. 

 Necesitate 
„Nu ştiu dacă, neapărat, este 

o prioritate, dar este o necesitate. 
Pentru că e o operă de artă de o re-
ală valoare, care a fost lăsată spre 
ruginire de toţi înaintaşii noştri, 
şi cred că e cea mai corectă formă 
de a se face «dreptate» pentru ca 
acel muzeu în aer liber de pe Fale-
za Inferioară a Dunării să aibă ca 
giuvaer o astfel de lucrare a unui 
artist extrem, extrem de valoros, 
care merită a fi  expusă”, declara, 
la acel moment, primarul Ionuţ 
Pucheanu, arătând şi motivele 
pentru care, aproape trei dece-
nii, sculptura a ruginit pe Fale-
ză. Aceleaşi pentru care Cavoul 
Roman, Poarta Turcească, situl 
arheologic de la Tirighina au fost 
abandonate de „ignoranţi care şi-
au bătut joc de patrimoniul nos-
tru cultural”. 

 Ce trebuia fùcut 
Hotărârea votată de aleşii lo-

cali acum un an prevedea resta-
urarea sculpturii şi montarea ei 
pe Faleza Inferioară, la intrarea 
dinspre parcarea Trecere Bac. Lu-
crarea presupune realizarea unei 
fundaţii din beton armat, placată 
cu plăci de granit - iluminarea cu 
refl ectoare şi amenajarea vertica-
lă a zonei. Valoarea totală a inves-
tiţiei era de 196.732 de lei cu TVA, 
de la bugetul local. „Prin expune-
rea operei artistului german, Ga-
laţiul va intra în rândul oraşelor 
europene/americane care găzdu-
iesc o operă a acestui artist“, se 
mai arăta în document.

 O nouù expertizù 
În locul unei licitaţii pentru 

punerea în valoare a "Omagiului“ 
administraţia locală a organizat o 
achiziţie publică pentru „servicii 
de expertizare tehnică a monu-

A MAI TRECUT UN AN, SE MAI FACE O EXPERTIZĂ  .  DOCUMENTAúII 

mentului de for public «Omagiu 
lui Brâncuşi»”. Valoarea estima-
tă a contractului este de 30.000 
de lei fără TVA, iar criteriul de 
atribuire – preţul cel mai scă-
zut.  Conform caietului de sar-
cini, este necesară „expertizarea 
tehnică a structurii metalice 
pentru lucrările de restaurare. 

Va fi  propusă o singură măsură 
de intervenţie”. Durata de elabo-
rare a documentaţiei este de 60 
de zile.  Potrivit datelor noastre, 
problema majoră a lucrării de 
artă este rugina, care a afectat 
grav sculptura, aşa că e greu de 
spus dacă mai poate fi  pusă în 
valoare. . foto Anca MelinteAR
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Premieră medicală 
naţională la Spitalul 
Militar din Capitală
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O echipă a Centrului de Boli 
Cardiovasculare al Spitalului 
Universitar de Urgenţă Militar 
Central „Dr. Carol Davila” 
a utilizat, joia trecută, în 
premieră naţională, terapia de 
revascularizaţie miocardică prin 
unde de şoc extracorporale în 
cazul unui pacient în vârstă de 48 
de ani. Pacientul este în evidenţa 
specialiştilor Secţiei Cardiologie 
I pentru boală coronariană 
severă – leziuni tricoronariene, 
conform Agerpres. 

„Din cauza afectării ische-
mice, cordul pacientului are o 
suferinţă gravă, fi ind dilatat, cu 
o capacitate redusă de a pompa 
sângele, determinând o formă de 
insufi cienţă cardiacă avansată, 
pentru care pacientul a fost spi-
talizat de mai multe ori. Medicul 
curant, locotenent-colonel şef de 
lucrări dr. Silviu Ionel Dumitres-
cu, medic primar Cardiologie, 
şef Secţie Cardiologie 1, a decis 
că soluţia oferită de terapia prin 
unde de şoc extracorporale este 
unica opţiune într-o situaţie fără 
variantă chirurgicală, aceasta 
fi ind o speranţă pentru paci-
ent şi pentru creşterea calităţii 
vieţii acestuia”, se arată într-un 
comunicat de presă al unităţii 
medicale.

 Astfel, cu ajutorul ecocar-
diografi ei tridimensionale şi a 
unui software bazat pe soluţii 
de inteligenţă artifi cială – Dy-
namic Heart Model, medicul 

curant a evaluat, în repaus, atât 
parametrii de structură şi func-
ţie ai ventriculului stâng, cât şi 
analiza deformării miocardice, 
punând în evidenţă diferenţele 
regionale. Ulterior, prin eco-
cardiografi a de efort, repetarea 
analizei deformării miocardice 
a permis evaluarea cantitativă a 
suferinţei ischemice a segmen-
telor miocardice, comparaţia 
cu datele de repaus indicând 
precis zonele cele mai afectate. 

„Parcurgerea acestui proces de 
evaluare a performanţei cardi-
ace a permis identifi carea, cu 
acurateţe, a trei segmente afl ate 
în suferinţă, la nivelul cărora s-a 
iniţiat terapia de revasculariza-
ţie miocardică prin unde de şoc 
extracorporale, administrându-
se primele 900 de impulsuri”, 
susţine aceeaşi sursă.

 SUUMC afi rmă că tratamen-
tul va fi  repetat în decursul ur-
mătoarelor două luni, după sec-

venţialitatea impusă de protocol, 
urmând ca medicul curant să 
reevalueze, periodic, pacientul, 
atât prin prisma statusului func-
ţional, cât şi a parametrilor pa-
raclinici. Echipa medicală care a 
realizat terapia de revasculariza-
ţie miocardică prin unde de şoc 
extracorporal, formată din lt. 
col. dr. Silviu Ionel Dumitrescu, 
cpt. dr. Raluca Popescu şi dr. Ilea-
na Hănţulie, a fost coordonată de 
col. dr. Romi Bolohan. .

PENTRU UN PACIENT AFLAT ÎN STARE GRAVĂ  .  ABORDARE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Galaţiul va găzdui, începând 
de astăzi, Congresul Naţional de 
Medicină Fizică, de Recuperare 
şi Balneologie. Timp de trei zile, 
medici de specialitate din toată 
ţara vor lua parte la sesiunile 
ştiinţifi ce desfăşurate în cadrul 
acestei manifestări. 

Evenimentul este organizat de 
Societatea Română de Medicină 
Fizică, de Recuperare şi Balneo-

climatologie şi de Asociaţia Ro-
mână de Balneologie. Ceremonia 

de deschidere a Congresului se 
desfăşoară marţi, 3 septembrie, 

în grădina Palatului Episcopal 
din Galaţi. Următoarele două 
zile sunt dedicate sesiunilor şti-
inţifi ce care vor avea loc în sala 
auditoriu de la Centrul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii Galaţi. 

Vineri, în ultima zi a eveni-
mentului, participanţii vor lua 
parte la lucrările organizate în 
Brăila, la Lacul Sărat. Printre 
preşedinţii Congresului se nu-
mără şi prof. dr. Aurel Nechita, 
preşedintele Colegiului Medici-
lor Galaţi. .

Congres medical naţional desfăşurat 
la Galaţi

STUDIU. Celulele canceroase îşi 
”transformă mediul local” prin ”corupe-
rea” celulelor sănătoase din jur în vederea 
supravieţuirii şi dezvoltării, conform unui 
studiu citat de Press Association. „Am 
descoperit că celulele necanceroase din 
micromediul tumorii regresează la stadiul 

de celule similare celulelor stem şi susţin de 
fapt dezvoltarea cancerului“, a explicat cer-
cetătoarea Ilaria Malanchi de la Institutul 
„Francis Crick“ din Marea Britanie. Prin 
înţelegerea acestui mecanism, cercetătorii 
speră să poată dezvolta strategii mai efi  ci-
ente pentru tratarea bolii.  . R.B. 

 RUJEOLA IA             
CU ASALT 
EUROPA
EPIDEMIE. Europa se 
confruntă cu o nouă creştere a 
numărului cazurilor de rujeolă, 
după ce boala a revenit în 
mai multe ţări. Acesta este 
avertismentul Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS), care 
lansează în acelaşi timp un apel 
pentru intensi fi  carea vaccinării. 
Mai exact, OMS menţionează 
89.994 de cazuri de rujeolă în 
48 de ţări europene în primul 
semestru din 2019, mai mult decât 
dublu în comparaţie cu aceeaşi 
perioadă a anului trecut şi deja 
mai multe cazuri decât în tot anul 
2018. „Revenirea transmiterii 
rujeolei este îngrijorătoare. 
Dacă nu reuşim să stabilim şi să 
menţinem o acoperire vaccinală 
ridicată în fi  ecare comunitate, 
copiii şi adulţii vor resimţi suferinţe 
inutile, iar unii dintre aceştia vor fi   
condamnaţi la o moarte tragică”, a 
avertizat Günter Pfaff, preşedintele 
Comisiei regionale pentru 
veri fi  carea eliminării rujeolei şi 
rubeolei. România nu a fost ocolită 
de noile cazuri de rujeolă. Alte 34 
de cazuri nou-confi  rmate au fost 
raportate în ultima săptămână, în 
şapte judeţe şi în Bucureşti. Astfel, 
numărul total al îmbolnăvirilor a 
ajuns la 18.179, din care 64 de 
decese.  . R.B. 

Celulele 
canceroase 
îýi „corup“ 
vecinele

Soluţia u

adoptată de 
medicii militari 
era ultima 
disponibilă 
pentru pacient
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Guvernul a aprobat, săptămâna 
trecută, o hotărâre privind 
stabilirea şi sancţionarea 
contravenţiilor la normele din 
domeniul sănătăţii publice, care 
prevede dublarea sancţiunilor 
aplicate de inspectorii sanitari 
în unităţile sanitare cu paturi 
pentru nerespectarea regulilor, 
standardelor şi criteriilor care 
au caracter obligatoriu în acest 
domeniu. Sancţiunile pot ajunge 
şi până la 3.000 de lei (persoane 
fi zice) şi 30.000 de lei (persoane 
juridice). 

Astfel, potrivit unui comunicat 
de presă al Ministerului Sănătăţii, 

a fost dublat cuantumul sancţiuni-
lor contravenţionale pentru neres-
pectarea circuitelor funcţionale şi 
a compartimentelor şi serviciilor, 
pentru neefectuarea verifi cării 
aparaturii de sterilizare, pentru 
neasigurarea depozitării şi păstră-
rii în condiţii optime a articolelor 
sterilizare şi de unică folosinţă, 
pentru nerespectarea utilizării 
produselor biocide şi a dispoziti-
velor medicale, pentru necunoaş-
terea şi neaplicarea tehnicilor şi 
procedurilor de pregătire pentru 
sterilizare, pentru neasigurarea 
apei sterile la blocurile operatorii 
în sălile de naştere, pentru neres-
pectarea măsurilor de prevenire 
şi control al infecţiilor asociate 
asistenţei medicale etc, potrivit 
Agerpres.

"Concret, dacă până acum se 
aplicau amenzi între 500 şi 1.500 
de lei, în cazul persoanelor fi zice, 
şi între 10.000 şi 15.000 de lei, în 
cazul celor juridice, pentru neres-
pectarea protocoalelor de transfer 
al pacientului sau pentru interna-
rea cazurilor care nu reprezentau 
urgenţe, de acum sancţiunile s-au 
dublat: pot ajunge până la 3.000 
de lei pentru persoanele fi zice şi 
30.000 de lei pentru persoanele ju-
ridice“, arată Ministerul Sănătăţii.

Un alt exemplu îl constituie 
amenzile pentru persoanele fi zice 
care nu aplică măsurile de preve-
nire şi răspândire a bolilor trans-
misibile, amenzi care s-au dublat 
şi au ajuns între 2.000 şi 6.000 lei, 
iar pentru unităţile sanitare - între 
7.000 lei şi 10.000 lei.

"Au fost introduse contravenţii 
noi şi sancţiuni contravenţionale 
pentru acordarea asistenţei medi-
cale de către personalul neautori-
zat sau care nu deţine cunoştinţe 
şi abilităţi atestate prin documen-
te emise de statul român, pentru 
nerespectare protocoalelor clini-
ce şi a ghidurilor de practică me-
dicală, pentru nerespectarea de 
către personalul unităţii sanitare 
a protocoalelor şi procedurilor în 
privinţa actului medical, pentru 
neasigurarea în unitatea sanitară 
a medicamentelor, materialelor 
sanitare şi reactivilor necesari asi-
gurării unui act medical de calitate 
şi pentru nerespectarea codului de 
etică şi deontolgie profesională de 
către personalul medico-sanitar“, 
afi rmă MS. ,

HOTĂRÂRE APROBATĂ DE GUVERN  .  ACT

Amenzi duble 
pentru 
încălcarea 
regulilor 
sanitare

 NUCILE SCAD 
RISCUL DE DECES 
CARDIOVASCULAR

PUBLICITATE STUDIU. Nucile incluse în 
alimentaţie de cel puţin două ori pe 
săptămână sunt asociate cu scăderea 
riscului de deces din cauza bolilor 
cardiovasculare, conform unui studiu 
recent. Consumul regulat de nuci 
scade cu 17 la sută riscul de deces 
cardiovascular, comparativ cu o 
dietă în care nucile sunt prezente 
doar o dată la două săptămâni, 
potrivit unei cercetări prezentate la 
congres. „Nucile sunt o sursă bună 
de grăsimi nesaturate şi conţin o 
cantitate mică de grăsimi saturate. 
De asemenea, ele includ proteine, 
minerale, vitamine, fi  bre, fi  tosteroli şi 
polifenoli, benefi  ci pentru sănătatea 
inimii”, a declarat autorul studiului, 
doctorul Noushin Mohammadifard, 
de la Institutul Isfahan pentru Cercetări 
Cardiovasculare din Iran. „Studiile 
europene şi americane au asociat 
nucile cu protejarea sănătăţii 
cardiovasculare, însă există dovezi 
limitate din regiunea din estul 
Mediteranei”, a precizat specialistul. 
Medicii recomandă în jur de 
30 de grame de nuci nesărate 
pe zi, în cadrul unei alimentaţii 
sănătoase. „Nucile proaspete 
crude sunt cele mai sănătoase”, a 
subliniat Mohammadifard. „Acestea 
trebuie să fi  e proaspete, deoarece 
grăsimile nesaturate pot oxida în 
cazul nucilor vechi (râncede – n.r.), 
acestea devenind astfel dăunătoare”, 
a adăugat specialistul.  . R.B. AR
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Comisia Europeană 
a aprobat finanţarea 
podului de la Brăila
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

România primeşte fonduri 
nerambursabile pentru podul 
suspendat Brăila - Tulcea şi 
pentru extinderea reţelei de 
apă şi canalizare din Cluj şi 
Sălaj. Premierul Viorica Dăncilă 
a anunţat că vineri au fost 
alocate fonduri europene pentru 
podul de la Brăila şi pentru 
extinderea reţelei de apă Cluj-
Sălaj, prin Programul Operaţional 
Infrastructură Mare (POIM).  

  „Pe POIM a fost dată alocarea 
bugetară din fonduri europene 
pentru podul de la Brăila-Tulcea şi 

pentru un alt proiect, tot din fon-
duri europene pe POIM, apele uza-
te Cluj-Sălaj”, a declarat premierul 
Viorica Dăncilă.

 Într-o intervenţie telefonică la 
un post de televiziune, ministrul 
Fondurilor Europene, Roxana Mîn-
zatu, a declarat că ajutorul Comisiei 
Europene este unul semnifi cativ.

 „Podul de la Brăila are o com-
ponentă economică, fl uidizează 
trafi cul de mărfuri. Dincolo de 
acest proiect mai avem şi un al 
doilea proiect aprobat de Comisia 
Europeană în această după-amia-
ză, este vorba de extinderea reţelei 
de apă pentru Cluj şi Sălaj. Este un 
proiect foarte important de care 
vor benefi cia 750.000 de locuitori 

din aceste două judeţe. Ajutorul pe 
care îl primim de la Comisie este 
semnifi cativ”, a spus Mînzatu, ci-
tată de Mediafax.

 Proiectul pentru podul Brăila-
Tulcea are implicaţii în dezvoltarea 
regională a zonei Delta Dunării şi 
nu numai, pentru care sunt dispo-
nibile fi nanţări de aproximativ 550 
milioane euro, din care    363 mili-
oane euro sunt fonduri europene.  

 Podul va avea o lungime de 1,9 
km. Drumul de legătură va avea 
două benzi pe sens între Brăila şi 
Jijila, cu o lungime de 19 kilometri, 
iar drumul de legătură spre Măcin 
va avea o bandă pe sens cu o lungi-
me de 4,3 km.  Obiectivul va avea 
o lungime totală de 1.974,30 metri, 

din care 489,65 metri reprezintă 
deschiderea laterală, pe malul 
dinspre Brăila şi 364,65 metri 
cea de pe malul dinspre Tulcea. 
De o parte şi de alta vor fi  con-
struite două viaducte de acces, în 
lungime de câte 110 metri, care 
se vor adăuga lungimii podului 
suspendat.

 În ceea ce priveşte canaliza-
rea din Cluj şi Sălaj, compania de 
apă Someş a câştigat un proiect 
cu fi nanţare europeană de peste 
355 de milioane de euro  pentru 
modernizarea şi extinderea in-
frastructurii de apă şi canalizare 
în judeţele Cluj şi Sălaj, urmând 
să deservească un număr de    174 
de localităţi.   .

AJUTOR FINANCIAR NERAMBURSABIL  .  ANUNú 

Podul va avea o lungime de 1,9 km u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Preşedintele Autorităţii Elec-
torale Permanente (AEP) Con-
stantin Buică a anunţat că aşteap-
tă avizele şi semnăturile pentru 
promovarea unei ordonanţe de 
urgenţă care să prelungească 
termenul înscrierii românilor 
pentru votul în străinătate de la 

11 septembrie la 15 septembrie.  
„Termen-limită de înregistrare 
este 11 septembrie şi avem la acest 
moment, aşteptăm toate avizele, 
toate semnăturile, astfel încât să 
promovăm o ordonanţă de urgen-
ţă care să clarifi ce unele aspecte 
pentru organizarea procesului 
de votare în străinătate, dar şi 
extinderea termenului de la 11 
până la 15 septembrie inclusiv, 

cu speranţa că după 1 septembrie 
va creşte numărul cererilor de în-
registrare. Pe baza informaţiilor 
pe care le avem că cetăţenii ar fi  
fost în luna august în concediu în 
România”, a declarat Constantin 
Buică, într-o conferinţă de presă 
susţinută la sediul AEP.

 Acesta a adăugat că „la acest 
moment avem 17.400 de cereri 
pentru a fi  înfi inţate secţii de vo-

tare la peste 100 cetăţeni pe loca-
litate sau pe grupuri de localităţi, 
iar la votul prin corespondenţă 
17.740 de cereri”.

 Preşedintele AEP a mai preci-
zat că 22 septembrie e termenul- 
limită de depunere a candidaturi-
lor la BEC, iar pe 12 octombrie va 
începe campania electorală, care 
se va desfăşura pe o perioadă de 
30 de zile. .

Vor 
dispărea 
cupoanele 
de pensie 

PROIECT. Ministrul 
Muncii, Marius Budăi, a declarat că 
există, în cadrul instituţiei pe care 
o conduce, o discuţie care vizează 
eliminarea cupoanelor de pensie, 
însă măsura va fi   adoptată treptat, 
după ce va fi   pus la punct sistemul 

informatic şi după ce va fi   găsită o 
soluţie pentru a elimina birocraţia. 
Potrivit lui Budăi, „cu siguranţă 
vom ajunge să eliminăm aceste 
cupoane în timp. Încă sunt oameni 
în vârstă, de la ţară, care vor acest 
cupon”.  . T.M.

 OASELE DIN 
BUTOI APARŢIN 
ALEXANDREI 
MĂCEŞANU
CARACAL. Raportul 
Institutului Naţional de Medicină Legală 
”Mina Minovici” arată, cu probabilitate 
de 99,93 la sută, că oasele găsite în 
butoiul din curtea casei lui Gheorghe 
Dincă din Caracal aparţin Alexandrei 
Măceşanu. DIICOT a anunţat, luni, printr-
un comunicat de presă, că Institutul 
Naţional de Medicină Legală ”Mina 
Minovici” a transmis DIICOT - Structura 
Centrală raportul de expertiză medico-
legală prin examen ADN - expertiză 
genetică judiciară - în ceea ce priveşte 
victima minoră Alexandra Măceşanu. 
”Din concluziile raportului de expertiză 
medico-legală rezultă faptul că analiza 
genetică a probelor biologice de os, 
reprezentată de elemente dentare 
selectate din coletul cu fragmente 
osoase, găsite cu ocazia cercetării la faţa 
locului în cenuşa din butoiul metalic de la 
domiciliul inculpatului Dincă Gheorghe, 
a condus la evidenţierea unui profi  l ADN 
unic, aparţinând unei persoane de sex 
feminin. De asemenea, din raportul de 
expertiză medico-legală rezultă faptul 
că persoana de sex feminin evidenţiată 
în urma analizelor genetice a probelor 
biologice de os este victima minoră 
M.A.M, cu o probabilitate de 99,93 la 
sută”, se arată în comunicatul DIICOT. 
În 3 august, DIICOT anunţa ofi  cial că, 
după analizele efectuate până în acel 
moment asupra probelor preluate din 
curtea lui Gheorghe Dincă, a rezultat 
profi  lul genetic al unei singure persoane, 
respectiv al fetei de 15 ani, ”concluzie 
fundamentată ştiinţifi  c pe compararea 
acestui profi  l genetic determinat cu 
profi  lul genetic determinat al părinţilor 
Alexandrei”. . T.M. 

propunere 
OUG pentru prelungirea termenului înscrierii pentru votul în Diaspora
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 PREGĂTIRI                     
ÎN CAMPUSUL 
“AL. I. CUZA” 
CAZARE. Chiar dacă 
e vacanţă, în Campusul “Al. I. 
Cuza” pregătirile pentru cazarea 
studenţilor sunt în toi. „În 
momentul de faţă se derulează 
procedurile de achiziţie a 
cazarmamentului. Vorbim despre 
saltele şi lenjerii, perdele şi 
draperii pentru toate unităţile de 
cazare din cadrul Direcţiei. Tot 
în procedură de achiziţie se afl ă 
şi parchetul laminat şi linoleumul 
necesar pentru înlocuirea, acolo 
unde este necesar, a suprafeţelor 
deteriorate. Nu în ultimul rând, 
vrem să cumpărăm un sistem 
de supraveghere video şi unul 
de internet Wi-fi   mai performant, 
pentru toate căminele studenţeşti, 
care, sperăm noi, vor satisface 
nevoile actuale ale tinerilor”, a 
precizat Cristinel Ioja, directorul 
Direcţiei Cămine, Cantine şi 
Proiecte Studenţeşti. În această 
vară, Căminul H, cel mai mare 
din Campus, a intrat într-un 
amplu proiect de reabilitare, ce 
include refacerea termoizolaţiei, a 
grupurilor sanitare şi a sistemului 
de încălzire. Nu s-au stabilit 
criteriile de cazare în Căminul A, 
inaugurat în vara acestui an şi 
nici cuantumul regiei de cămin. 
Cazările propriu-zise vor avea 
loc în intervalul 27 septembrie - 2 
octombrie, întâietate având, ca în 
fi  ecare an, bobocii de la licenţă. 
În limita locurilor disponibile, 
studenţii îşi pot alege căminul, 
camera şi colegii cu care vor 
petrece următorii ani din viaţă. 
Cei care, din varii motive, nu 
se pot prezenta în intervalul 
sus-menţionat, sunt rugaţi să 
se precazeze sau să sune la 
numărul 0336.130.161, pentru 
că nerespectarea perioadei de 
cazare poate atrage după sine 
pierderea locului. Studenţii cu 
părinţi cadre didactice titulare sau 
cadre didactice auxiliare se 
pot caza gratis, dacă aduc o 
adeverinţă de la locul de muncă al 
părintelui, vizată de ISJ.  Aceeaüi 
facilitate se aplică tinerilor orfani 
de ambii părinţi, care trebuie să 
prezinte o copie după certi fi  catele 
de deces. În cele 11 cămine sunt 
aşteptaţi, din toamnă, 3.000 de 
studenţi.                                              
.  Daniela Bogdan  

Nici apa, nici aerul 
la Galaţi nu sunt 
poluate radioactiv

 Universitatea ”Dunărea de Jos” 
din Galaţi a devenit un actor 
foarte important în domeniul 
cercetărilor integrate de mediu 
pentru Dunăre şi ecosistemele 
asociate. Direcţiile de cercetare 
în chimie, biologie, ecologie, 
fi zică s-au dezvoltat, în 
principal, prin intermediul 
echipelor de cercetători 
ai Centrului European pe 
Probleme de Mediu, coordonat 
de prof. dr. ing. Lucian P. 
Georgescu. 

Una dintre direcţiile noi este 
monitorizarea radioactivităţii, 
dezvoltată în prezent prin in-
termediul Unităţii de Cercetare 
INPOLDE, coordonată de prof. dr. 
habil. Antoaneta Ene. În ultimii 
patru ani s-au realizat studii cu 
privire la nivelul radioactiv natu-
ral din apă, alimente, dar şi aerul 
spaţiilor publice, iar cercetătorii 
de la Dunărea de Jos au ajuns la 
nişte concluzii interesante. 

 Apa de Dunùre, 
mai bunù decât 
cea de Vrancea 

În ceea ce priveşte analiza 
apei potabile din judeţele Ga-
laţi, Brăila şi Vrancea, care a 
avut în vedere doar nivelul sub-
stanţelor radioactive naturale, 
s-a constatat că apa de Dunăre 

este mult mai sănătoasă decât 
cea de adâncime, din Vrancea. 
“Galaţiul se află într-o situaţie 
de mijloc, fiind utilizate, în 
amestec, atât surse de apă de su-
prafaţă, respectiv Dunăre, cât şi 
surse de apă de profunzime (fo-
raje). În cadrul studiului, s-au 
făcut măsurători asupra nivelu-
lui de poloniu, plumb, uraniu, 
toriu, radiu, acestea prezen-
tând, peste o anumită concen-
traţie, un potenţial toxic pentru 
organismul uman. Rezultatele 
intermediare au arătat că apa 
de Dunăre conţine mai puţine 
astfel de elemente şi că, pentru 
toate apele din zonă, nu există 
depăşiri ale concentraţiilor ma-
xim admise, conform legislaţiei 
în vigoare. Substanţa radioacti-
vă prezentă în apele potabile 
din zona studiată este radiul-
226, dar care se află într-o con-
centraţie de aproximativ cinci 
ori mai mică decât cea maximă 
admisă”, a declarat prof. dr. ing. 
Lucian Georgescu. De altfel, da-
tele stau la baza unei lucrări de 
doctorat despre apele potabile 
din zonă, ce va fi prezentată la 
sfârşitul acestui an. 

 De la ruāi nu vine 
norul radioactiv 

În plus, după explozia mai 
mult sau mai puţin mediatiza-

tă din Rusia, echipa a efectuat 
determinări ale substanţelor 
radioactive din aer (e vorba de 
prezenţa radionuclizilor artifi-
ciali iod-131 şi cesiu-137 din ae-
rosoli). Din fericire, concluzia 
măsurătorilor efectuate după 
eveniment este că, în zonă, nu 
au existat poluanţi radioactivi 
artificiali. În ceea ce priveşte 
o posibilă încărcare radioac-
tivă naturală a principalelor 
alimente esenţiale consumu-
lui uman – pâine şi lapte – re-
zultatele analizelor au fost, 
de asemenea, îmbucurătoare. 
Cum studiul a avut în vedere 
şi spaţiul din şcolile publice, o 
analiză a radonului-222 a arătat 
că maximele valorilor determi-
nate sunt la jumătatea valorii 
maxim admise (de 300 Bq/m3), 
conform legislaţiei în vigoare. 

“Vom iniţia colaborări cu cei 
de la Facultatea de Medicină şi 
Farmacie în vederea realizării 
unui studiu ce vizează legătura 
dintre unele boli cronice şi evo-
luţia parametrilor din mediul 
înconjurător. Sperăm ca până 
la finele anului 2019 să primim 
finanţare pentru cel mai mare 
proiect de cercetare de mediu al 
Universităţii, constituit dintr-o 
navă de cercetare şi o clădire ce 
vor găzdui laboratoare dotate la 
cel mai înalt nivel internaţional 

Sprijin 
pentru 
studenţii             
de la sate

UTIL. Studenţii de anul I, 
absolvenţi ai liceelor din mediul 
rural, care au medii de promo-
vare în anul II, pot rămâne la bu-
get pe toată perioada studiilor. 
Singura condiţie este să promo-
veze examenele care le asigură 

creditele necesare pentru a tre-
ce în anii următori. Măsura este 
luată la nivel naţional în vederea 
încurajării continuării studiilor 
de către tinerii din mediul rural.  
. Florin Alexandru Drùgoi, 
anul II Jurnalism 

PAGINĂ REALIZATĂ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 

Artene Penciu.

FINANŢARE PENTRU CEL MAI MARE PROIECT DE CERCETARE 
DE MEDIU AL UNIVERSITĂŢII ,  DOTARE

în aceste domenii de cercetare. 
Noul centru ne va permite să 
abordăm ecosistemele Dunării 
în integralitatea lor şi să ne ex-
tindem cercetarea pe genetică 
şi radiochimie. În câţiva ani 
vom fi indispensabili pentru 
orice proiect pe Dunăre şi ne 
vom putea valorifica cu adevă-
rat poziţia”, a declarat prof. dr. 
ing. Lucian P. Georgescu. UDJG 
a depus cinci cereri de finanţare 
pe programe de mediu din care 
unul este în implementare şi 
alte trei sunt finanţate şi ur-
mează contractările în septem-
brie.  .  Daniela Bogdan  AR
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fotbal
Ţucudean, retragere temporară din activitate

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

George Ţucudean şi-a între-
rupt activitatea în fotbal, pentru 
moment, în urma problemei me-
dicale pe care o acuză. Anunţul a 
fost făcut de CFR Cluj, care-l aş-
teaptă înapoi odată ce se pune la 
punct, transmite Mediafax. CFR 
Cluj îi acordă timp lui George 
Ţucudean pen-
tru a-şi reveni 
din punct de 
vedere medical. Deşi 
s-a operat, atacantul a 
acuzat în continuare probleme, 
iar acestea i-au afectat activitatea 

în fotbal. ”Clubul CFR 1907 Cluj 
anunţă faptul că atacantul nostru 
George Ţucudean va lua o pauză 
de la activitatea fotbalistică! Totul 
vine ca urmare a problemelor de 
sănătate apărute în ultimele luni, 
care l-au ţinut departe de teren. În 
perioada care va urma, fotbalistul 
îşi va lua o pauză pentru refacere 
şi pentru a efectua câteva investi-
gaţii suplimentare, care să-i ofere 
garanţia că poate reveni în fotbal 
la cel mai înalt nivel. Noi, toţi cei 
din Familia CFR, suntem şi vom 
fi  mereu alături de George Ţu-
cudean şi îl vom susţine în toate 
demersurile sale. Avem toată în-
crederea că «Ţucu» va reveni mai 

puternic în iarbă şi că ne va ajuta 
în continuare să câştigăm trofee. 
Şi-a adus contribuţia de atâtea 
ori prin golurile sale în obţine-
rea unor victorii importante, iar 
acum e rândul nostru să fi m ală-
turi de el. Multă sănătate, «Ţucu»! 
Te aşteptăm din nou în Gruia! Hai 
CFR!”, a transmis campioana Ro-
mâniei.  De asemenea, George Ţu-
cudean a refuzat convocarea lui 
Cosmin Contra la naţională, din 
cauza problemelor sale. Altfel, 
România va juca, joi (ora 21.45, 
Arena Naţională), cu Spania, în 
pre l i m i na -
riile Euro 
2020. ,

Junioarele Under 12, 
locul al doilea
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 În oraýul de sub Tâmpa a avut 
loc un interesant turneu de 
handbal - ”Cupa Fun Sport”, 
afl  ată la a ýaptea ediţie. A fost un 
turneu puternic, util echipelor de 
la categoriile Under 12, Under 14 
ýi Under 16, cu puţin timp înainte 
de startul noului campionat. 

 Între competitoare s-au afl at 
și două grupări din Galaţi, am-
bele cu evoluţii notabile. La Un-
der 12 au jucat fetiţele de la ACS 
Lucian Bute Olimpic (fosta Uni-

ted), echipă pregătită de Daniela 
Goldic și Nicoleta Vlad. La prima 
participare sub această titulatu-
ră... ceva mai pompoasă, acestea 
au dominat meciurile din grupă, 
câștigându-le pe toate: 29-3 cu 
CSS Făgăraș, 13-12 cu ACS Tran-
silvania I Brașov, 15-4 cu CSM 
Vulcan, 24-3 cu Inasport Kids 
Brașov și 21-3 cu Leu Gearmata. 
Ocupând primul loc în grupă ta-
lentatele noastre handbaliste au 
susţinut fi nala categoriei cu Co-
rona Brașov, partidă pierdută la 
limită: 10-12. Cu locul al doilea 
și cu o evidenţiere individuală - 
Andreea Julia Zugrăvel (cea mai 

bună jucătoare) gălăţencele s-au 
numărat printre protagonistele 
de la Under 12.

 Iată și lotul acestor micuţe 
handbaliste: Alessia Albu, Rebe-
ca Bodea, Daria Crăciun, Antonia 
Costin, Claudia Decianu, Delia 
Gheorghe, Giulia Holban, Bianca 
Iacob, Maria Istrate, Rafaela Po-
pescu, Emma Preda, Maria Spăta-
ru, Miriam Streșină, Andreea Zu-
grăvel, Andana Ancerencu, Crina 
Andrei, Sofi a Bălan, Erika Buric, 
Laura Mazilu și Ioana Trifan.

 Ceva mai modestă, dar inte-
resantă a fost evoluţia fetiţelor de 
la Handbal Art (antrenor Mădă-

lina Postelnicu), clasate pe locul 
al cincilea, la Under 14. Acestea 
au înregistrat rezultatele: 24-6 
cu ACS Piticu Fetești, 22-12 cu 
Dinamo Brașov, 33-9 cu Kids 
Brașov, 15-21 cu Handbal Acade-
my Alușovski Skopje (Macedonia) 
și 13-19 cu CSO Buhuși, în grupe, 
respectiv 12-11, în meciul pentru 
locurile 5-6, cu Liceul ”Nagy Mo-
zes” Tg. Secuiesc.

Pentru handbalul juvenil gălă-
ţean acesta este al doilea turneu 
internaţional de succes, după ce 
echipa CSM Galaţi a câștigat Tro-
feul ”Făgăraș Cup”, la categoria 
16 ani. .

TURNEU INTERNAŢIONAL LA BRAüOV  .  HANDBAL

din sportul 
gùlùûean
Micuţii 
hocheişti, 
prezenţi 
în toate 
competiţiile

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Djokovici, 
abandon 
la US Open

TENIS. Campion en-titre la New 
York, Novak Djokovici nu-üi va putea 
apăra trofeul, sârbul abandonând 
meciul cu Stanislas Wawrinka din 
optimi în momentul în care era condus 
cu 2-0 la seturi (6-4, 7-5). Liderul 
mondial pierduse primele două seturi 

ale disputei cu Wawrinka, iar în al treilea 
era condus cu break (2-1). Djokovici a 
abandonat din cauza unei accidentări 
la umărul stâng. Wawrinka se va duela 
cu Daniil Medvedev (5 ATP), jucător 
afl at în cea mai bună formă a carierei. 
, S.B.

HOCHEI. La sediul Fede-
raţiei Române de Hochei a avut loc 
üedinţa cu antrenorii echipelor de 
copii, condusă de către preüedintele 
forului naţional - Alexandru Hălăucă. 
Prof. Ion Berdilă, de la Dunărea 
Galaţi, s-a înscris în competiţiile 
naţionale la toate categoriile de 
vârstă. La Under 14, gălăţenii üi-au 
exprimat opţiunea de a participa 
la Liga Transilvania, iar la Under 12 
urmează să joace cu echipele din 
zona de Sud-Est, inclusiv cu cele 
din Basarabia. În sfârüit, la U 8 üi 
U 10, gălăţenii vor juca turnee, în 
ambele variante. Altfel, tehnicianul 
gălăţean efectuează câte două 
antrenamente pe zi, pe uscat, lângă 
patinoar, la care participă câte 40 de 
sportivi.

üAH. Ediţia de vară a Trofeului 
la üah ”Micul Prinţ” - Open de la 
Brăila a fost câstigată de către Iulian 
Marinică Gălăţanu (Şah Club Galaţi) 
cu 6 puncte, în 6 runde. Învingătorul 
a reuüit cele üase victorii la Giu-
giuc, Gheorghiu üi Voinea (toţi de la 
Micul Prinţ Brăila), Dumbravă (Şah 
Orizont Brăila), Chipăilă üi Jugaru 
(ambii de la Şah Club Galaţi). Alţi 
gălăţeni clasaţi în top 10 au fost: 
Alina Vornicescu - locul 4 cu 4,5 
puncte; Cristian Chipăilă - locul 5 cu 
4 puncte; Simon Barbu - locul 7 cu 4 
puncte (toţi de la Şah Club Galaţi) üi 
Raisa Vulpe - locul 10 cu 3,5 puncte 
(Clubul Genius). ,
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 CSM ADUCE 
FORŢĂ TÂNĂRĂ 
ÎN ECHIPA                          
DE SENIOARE
HANDBAL. Gălăţencele 
Aida Duda, Cosmina Ţîgîra üi 
Adelina Ţuluca vor face parte din 
lotul de senioare al echipei CSM 
Galaţi, deüi sunt încă la vârsta 
junioratului. CSM Galaţi pune preţ 
pe tinerii comunităţii locale, iar 
cele trei fete vin în completarea 
strategiei de promovare a 
jucătorilor din propria pepinieră, 
după ce în sezonul precedent alte 
trei junioare au fost promovate la 
echipa mare de handbal feminin. 

„Sunt receptive üi îüi doresc 
să se a fi  rme, pentru asta au 
muncit în perioada junioratului 
üi pot să üi con fi  rme. Şi le voi da 
ocazia”, a declarat Alexandrina 
Soare, antrenoarea de la CSM 
Galaţi.   Altfel, startul în actualul 
campionat al Diviziei A se va 
da sâmbătă (ora 11,30, Sala 
Sporturilor „Dunărea”), când CSM 
Galaţi se va confrunta cu formaţia 
HCF Piatra Neamţ.  . S.B. 

fotbal juvenil 
Derbiul gălăţean, adjudecat de CS Municipal

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În ultima etapă a primului tur 
de campionat al juniorilor A și B, 
echipele a două cluburi gălățene 
au jucat între ele. Așadar, la Sta-
dionul ”Dunărea” s-au confrun-
tat echipele juniorilor mari ale 
CS Municipal și Liceului Sportiv, 
antrenate de doi profesori ai LPS 
- Ionuț Niculcea, respectiv Silviu 
Păunescu. Fără a considera un joc 
„în familie”, întâlnirea a fost in-
teresantă și echilibrată, încheiată 
cu succesul primei, la scorul de 

3-2. Cele cinci goluri i-au avut ca 
autori pe Covalea, Donțu și Popa, 
respectiv Tecaru și Afteni.

 Derbiul gălățean a avut parte 
și de un arbitru gălățean - Alexan-
dru Perju, el însuși jucător activ, 
la ACS Universitatea ”Dunărea 
de Jos”.

Au evoluat echipele:
CS Municipal: Durac - 

Ștefănescu, Donțu, Bahrim, Co-
valea - Popa, Bandac, Airinei, 
Angheluță - Călin, Podeanu. Au 
mai intrat: Bălan, Postelnicu, Pa-
lade, Zainea și Chiriac (antrenor 
Ionuț Niculcea).

Liceul Sportiv: Brăneț - Pa-
ralic, Cristea, Oprișan, Afteni - 
Oancea, Panaite, Chiriac, Mirică 
- Pintilie și Tecaru. A mai intrat 
Domnițeanu (antrenor Silviu 
Păunescu).

Meciul echipelor B s-a încheiat 
cu succesul ”liceenilor”, la scorul 
de 3-1. Au marcat Culea 2 și Lezea-
nu (LPS), respectiv Trandafi r.

Echipele SC Oțelul au jucat pe 
teren propriu, cu LPS Bacău. Un 
meci cu multe goluri, gălățenii 
având o reușită în plus: scor 4-3. 
Învingătorii au punctat prin Bu-
hăescu 2, Pavel și Partenie. La 

juniori B au câștigat tot gazdele, 
cu scorul categoric de 7-5. Teodor 
Farcaș a punctat de trei ori, cele-
lalte reușite revenind lui Ciuraru, 
Grădinaru, Cojan și Mlăjeru.

Campionatul se joacă fără 
pauză, mâine sunt programate 
primele meciuri ale returului, 
astfel: Oțelul - LPS Vaslui și CSM 
Galați - LPS Focșani, în timp ce 
echipele Liceului Sportiv au etapă 
liberă. .

Olaru, 
eliminată 
în proba                
de dublu mixt

TENIS. Perechea Raluca Olaru/
Franko Skugor (România/Croaţia) a fost 
eliminată, duminică, în turul doi la dublu 
mixt, la US Open, ultimul turneu de 
grand slam al anului. Olaru şi Skugor 
au fost învinşi, cu scorul de 6-1, 6-1, 

de Latisha Chan/Ivan Dodig (Taiwan/
Croaţia), cap de serie numărul 4. După 
eliminarea Ralucăi Olaru la dublu mixt, 
România nu mai are niciun reprezen-
tant în probele de seniori de la US 
Open.  . S.B.

Suporterii, alături 
de elevii defavorizaţi
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Peste 2.000 de spectatori au 
asistat sâmbătă seară, pe 
Stadionul „Oţelul”, la derbiul 
gălăţean dintre SC Oţelul ýi ACS 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
într-o atmosferă ce aducea 
aminte de vremurile când se juca 
în prima ligă. 

Pe lângă spectacolul fotbalist 
oferit de cele două echipe, supor-
terii au fost părtași și la un spec-

tacol fi lantropic. Astfel, suma de 
3.206 de lei, rezultată din vânza-
rea biletelor, va merge către bursi-
erii Fundației Comunitare Galați 
și 20 de tineri din zona rurală, 
talentați și cu rezultate școlare 
deosebite vor benefi cia de suport 
material și vocațional pentru a-și 
continua studiile la oraș. „Dintot-
deauna am iubit fotbalul. Pentru 
mine, să știu că echipa Oțelul 
s-a mobilizat pentru ca eu să fi u 
mai bun la școală este o motivație 
extraordinară”, a declarat Relu 
Capotă, elev la Liceul Pedagogic 

și bursier al Fundației Comuni-
tare Galați, pentru site-ul ofi cial
al SC Oțelul. Meciul a marcat 
deschiderea stagiunii, iar arena 
Oțelul și-a redeschis porțile după 
aproape 3 luni de pauză, dar și 
instalația de nocturnă. Lumină, 
scandări și încurajări, au susținut 
echipele ca în vremurile de glorie 
ale fotbalului gălățean. „Ne-am 
bucurat să dăm startul de sezon 
în susținerea călduroasă a supor-
terilor gălățeni și să inspirăm la 
o faptă bună pentru comunita-
te”, a spus Alexandru Ciobanu, 

antrenorul principal al Oțelului. 
Astfel, cu această ocazie, clubul 
gălățean a arătat că într-adevăr, 
din acest sezon, obiectivul este 
atenția pentru promovarea tine-
rilor jucători din cadrul Centru-
lui de Copii și Juniori. Mai mult, 
la fi nalul derbiului cu ”studenții” 
gălăţeni, pe teren se afl au doi ju-
cători de 16 ani. 

În etapa următoare, sâmbătă, 
SC Oțelul va juca, în deplasare, 
cu echipa Foresta Fălticeni, una 
dintre pretendentele la promova-
re din Seria I. .

FOTBAL PENTRU COMUNITATE  .  SUSúINERE

online

  u foto ascotelul.ro   u foto Sonia Baciu
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Creştere puternică 
a forţelor de extremă-
dreapta din Germania
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Extrema-dreaptă din Germania a 
înregistrat duminică, la 30 de ani 
de la căderea Zidului Berlinului, 
o creştere puternică la două 
scrutine regionale din fosta 
Republică Democrată Germană 
(RDG), reuşind să îşi majoreze de 
peste două ori scorurile realizate 
la precedentele alegeri din 2014, 
conform primelor estimări ale 
canalelor televiziunii publice, 
ARD şi ZDF, relatează AFP. 

Alternativa pentru Germania 
(AfD), care critică politica de pri-

mire a sute de mii de migranţi a 
cancelarului Angela Merkel din 
ultimii ani, a obţinut 27,5 la sută 
din voturi (9,7 la sută în 2014) în 
landul sud-estic Saxonia, fi ind în 
spatele conservatorilor (CDU, 32 
la sută), conform estimărilor.

În landul Brandenburg, din 
jurul Berlinului, acelaşi partid 
de extremă-dreapta a obţinut 
22,5 la sută din voturi (12,2 la 
sută în 2014), fi ind devansat de 
social-democraţi (SPD), care au 
câştigat 27,5 la sută din sufragii 
şi s-au plasat pe prima poziţie.

Estul Germaniei îşi confi rmă 
astfel statutul de bastion electo-
ral al AfD, formaţiune care este 

net mai slabă în vestul ţării. O 
ilustrare a diferenţei persisten-
te în Germania între Est şi Vest, 
la trei decenii de la reunifi care, 
comentează AFP.

Deşi nu a obţinut prima po-
ziţie şi nici nu este în măsură să 
guverneze în cele două landuri, 
ceea ce reprezintă pentru ea o 
dezamăgire, extrema-dreaptă 
realizează o performanţă.

"Suntem extrem de mulţu-
miţi. Ne-am crescut de peste 
două ori rezultatul din 2014 în 
Saxonia şi în Brandenburg“, a 
spus Jörg Meuthen, co-lider al 
AfD, după anunţarea primelor 
estimări.

"Nu suntem încă cea mai 
mare forţă. Încă lipseşte ceva. 
Continuăm munca“, a spus un 
alt responsabil al mişcării, Ale-
xander Gauland, convins totuşi 
că CDU a fost "pedepsită“.

Aproximativ 5,5 milioane 
de persoane au fost chemate la 
urne pentru a-şi alege noile par-
lamentare regionale.

Deşi nu este vorba decât de 
circa 12 la sută din corpul electo-
ral german, aceste scrutine, care 
vor fi  completate cu un al trei-
lea, în Turingia, o altă regiune 
din fosta RDG, la 27 octombrie, 
sunt urmărite cu foarte mare 
atenţie. .

ALEGERI LOCALE ÎN SAXONIA āI BRANDENBURG  .  SCRUTIN

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Statele Unite au început luni ma-
nevre militare comune fără prece-
dent, alături de 10 ţări din sud-estul 
Asiei, informează AFP. La exerciţii 
participă opt nave, patru avioane de 
luptă şi peste 1000 de militari. Ma-
nevrele au început la o bază navală 
de la sud de staţiunea thailandeză 
Pattaya şi se vor desfăşura timp de 
cinci zile, în special în Golful Thai-

landei şi în Marea Chinei de Sud, 
a comunicat ambasada americană 
de la Bangkok. Luna aceasta, secre-
tarul de stat al SUA, Mike Pompeo, 
a participat la o reuniune regională 
cu reprezentanţi de nivel înalt din 
10 ţări membre ale ASEAN (Asocia-
ţia Naţiunilor din Asia de Sud-Est), 
pentru a promova strategia preşe-
dintelui Donald Trump în spaţiul 
indo-pacifi c, menţionează AFP. 
Intenţia Washingtonului este de a 
se opune Beijinului, în contextul 

confl ictului comercial dintre State-
le Unite şi China. Cele două puteri 
se confruntă şi în Marea Chinei de 
Sud, bogată în resurse revendicate 
aproape în întregime de China, 
dar şi de unele state vecine, printre 
care Vietnamul, Filipinele, Malae-
zia şi sultanatul Brunei. Pentru a-şi 
susţine pretenţiile de suveranitate 
într-o zonă maritimă vitală pentru 
comerţul mondial, China a recurs 
la consolidarea artifi cială a unor in-
sule afl ate sub controlul său, unde a 

amplasat armament. SUA conside-
ră că aceste acţiuni ameninţă secu-
ritatea regiunii, iar marina militară 
americană desfăşoară periodic ope-
raţiuni pentru asigurarea libertăţii 
de navigaţie.

Manevrele vor permite "coope-
rarea pentru priorităţile comune 
în domeniul securităţii maritime 
regionale“, a declarat viceamiralul 
Phil Sawyer, comandantul Flotei a 
7-a a US Navy, marina militară a 
SUA. ,

strategie
Asia, scena unor manevre militare fără precedent

A început 
transferul 
migranţilor 
din Lesbos

GRECIA. Guvernul conservatorului 
Kyriakos Mitsotakis a demarat luni transferul 
a circa 1.500 de migranţi şi refugiaţi din insula 
Lesbos în nordul Greciei, ca parte a programu-
lui de descongestionare a taberelor supra-
populate de la Marea Egee, transmite EFE. 
Primele 640 de persoane au plecat la bordul 

unui feribot către portul Salonic, de unde vor 
fi   transportate la tabăra Nea Kavala, afl ată la 
aproximativ 60 km nord de oraş. Obiectivul 
măsurii este de a îmbunătăţi situaţia din tabăra 
Moria, unde trăiesc în prezent aproape 11.000 
de persoane, într-un spaţiu conceput pentru 
circa 3.000. . O.A.C.

 AMENINŢĂRI 
LA ADRESA 
DEPUTAŢILOR  
ANTI-BREXIT

UK. Premierul britanic 
Boris Johnson i-a ameninţat cu 
excluderea din partid pe deputaţii 
conservatori care se opun 
planurilor sale pentru Brexit, afi  rmă 
o sursă din grupul parlamentar, 
citată de Reuters. Editorul politic 
Laura Kuenssberg de la BBC 
este de părere că Johnson ar 
putea convoca în câteva zile 
alegeri anticipate.Prim-ministrul 
intenţionează să retragă Regatul 
Unit din Uniunea Europeană pe 31 
octombrie, cu sau fără un acord. 
Rebelii conservatori discută cu 
opoziţia posibilitatea de a bloca pe 
cale legislativă un Brexit fără acord. 
Liderii grupului parlamentar al 
Partidului Conservator au avertizat 
luni că voturile împotriva guvernului 
ar putea transfera Partidului 
Laburist, de opoziţie, controlul 
asupra guvernului. O sursă din 
conducerea grupului a susţinut că 
„orice parlamentar conservator 
care face asta va fi   exclus din partid 
şi nu va fi   candidat conservator 
la alegeri“.Kuenssberg este de 
părere că „un prim-ministru gata 
să renunţe la minuscula majoritate 
de lucru pare un prim-ministru gata 
să convoace alegeri, dacă va fi   
nevoie“.  . O.A.C. AR
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cronologieologie

septembrie

3
1783 u Marea Britanie, Franţa, 
Spania şi SUA au semnat Pacea 
de la Versailles, prin care s-a 
recunoscut oficial independenţa 
Statelor Unite ale Americii.
1810 u Se naşte PAUL KANE (m. 
1871), pictor canadian, autorul cărţii 
„Peregrinările unui artist printre 
indienii din America de Nord“.
1875 u Se naşte FERDINAND 
PORSCHE (m. 1951), constructor 
de automobile, fondatorul firmei 
cu acelaşi nume.
1876  u Se naşte CONSTANTIN 
KIRIŢESCU (m. 1965), om 
de ştiinţă, autor al unei 
impresionante monografii 
dedicate participării României la 
Primul Război Mondial.
1883 u  Încetează din viaţă I. S. 
TURGHENIEV (n. 1818), scriitor rus.
1919 u Se naşte OVIDIU DRÂMBA, 
istoric, literar, comparatist, tradu-
cător, autor, între altele, al unei 
valoroase „Istorii a culturii şi 
civilizaţiei”.
1937 u Se naşte MARIA CIOBANU, 
cântăreaţă de muzică populară.
1950  u Încetează din viaţă TRAIAN 
VUIA (n. 1872), inventator, 
constructor de avioane şi motoare.
1953 u Intră în vigoare Convenţia 
Europeană a Drepturilor Omului. 
[Convenţia a fost semnată la 
Roma, 4 noiembrie 1950].
1991  u * Încetează din viaţă 
ELVIRA GODEANU (n. 
1904), actriţă de teatru 
şi film. * Încetează din viaţă 
FRANK CAPRA (n. 1897), regizor 
american de origine italiană, 
laureat cu trei premii Oscar.
1998  u Încetează din viaţă DINU 
MANOLACHE (n.1955), actor de 
teatru şi film.
1999 u Încetează din viaţă ION 
ŢARĂLUNGĂ (n. 1928, la Tecuci), 
pictor, laureat cu premii şi medalii 
culturale. 
2010  u  Încetează din viaţă 
FLORICA HOTING TĂTULESCU 
(n. 1912, la Galaţi), pictoriţă, 
membră a UAPR. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de fotografie 

„Ocolişuri şi reveniri; Momente, locuri, oameni“, 

semnată Iosif Király.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni  

Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: „160 de ani de 

la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 

Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere istorice în 

filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, „Arheologie - 

Lapidarium“, „Ambient românesc - ambient european, 

a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 

XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 

„Sistemul monetar românesc - 150 de ani de existenţă“, 

„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Expoziţia „Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional 

românesc“.

Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti) Închise 

temporar.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Spiritualitate creştină la 

Dunărea de Jos“.

Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Dunărea la 

Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, „Dunărea de la Munţii 

Pădurea Neagră, până la Marea Neagră”, „Cochilii, 

nestemate ale mării“, „Pe culmile Carpaţilor“, 

„Tentacule şi tentacule“, „Miracolul migraţiei: 

scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite din Marea 

Neagră”. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 

Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u Sediul central, 

Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 

Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ şi Filiala nr. 5 

„H. P. Bengescu“: 9,00 - 17,00. Duminică, doar 

la sediul central: 8,00 - 13,00.

 Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

10,00 - 14,00. 

 carnet cultural
  ROXANA ARTENE PENCIU

Timiāoara
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33 17
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PREDOMINANT 
SENIN. Astăzi, potrivit meteo-
rologilor, cerul va fi   predominant senin. 
Temperatura va atinge valoarea maxi-
mă de 33 de grade Celsius, iar pe tim-
pul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 18 grade Celsius. 
Nu sunt üanse de precipitaţii. Vântul va 
sufl a slab, cu o viteză de până la cinci  
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 760 mm co-
loană de mercur, iar umiditatea nu va 
depăüi 40 la sută. . surse online

meteo 3 septembrie România & Europa
Galaûi
Soarele

răsare
 36:31 am

apune
 57:43 pm

septembrie 1947

www.viata-libera.ro

loto 5/40
32 37 18 30 27 40

super noroc 268908

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 42.592,20 142.031,40
II (5/6) REPORT 21.296,10 71.015,70

III (4/6) 37 575,57 -
Fond total de câýtiguri: 234.343,20 

joker

plus noroc 750680

25 22 19 4 10 9
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 211.036,16 15.128.995,19
II (5/5) REPORT 45.629,44 81.467,64
III (4/5+J) 5 9.125,88 -
IV (4/5) 85 268,40 -
V (3/5+J) 178 160,21 -
VI (3/5) 2.847 26,04 -
VII (2/5+J) 2.012 17,00 -
VIII (1/5+J) 8.668 12,50 -

Fond total de câýtiguri: 15.524.165,23 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
36 19 38 44 6 20

noroc 7097982

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 458.590,80 5.403.126,88

II (5/6) 7 21.837,65 -
III (4/6) 446 342,74 -
IV (3/6) 8.647 30,00 -
Fond total de câştiguri: 5.968.264,08 
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1 SEPTEMBRIE 2019

1 SEPTEMBRIE 2019

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Tratatul Interameri-
can de Asistenţă Recipro-
că a fost semnat la data 
de 2 septembrie 1947, la 
Rio de Janeiro, fi ind cu-
noscut şi sub denumirea 
de Tratatul de la Rio.

Tratatul face parte 
din seria documente-
lor internaţionale care 
au impus ca măsură de 
apărare şi de securizare 
a graniţelor teritoriale 
ale unui stat principiul 
securităţii colective.

Acest Tratat are rolul 
de a asigura cooperarea 
împotriva oricărei agre-
siuni din afara spaţiului 
delimitat de statele sem-
natare sau chiar privind 
o agresiune venită din 
partea unui stat membru 
semnatar al Tratatului.
De asemenea, tratatul 

face referire şi la alte 
tipuri de agresiune, nu 
doar militară, şi care ar 
putea  afecta  la fel de grav 
stabilitatea şi securitatea 
unui stat membru, cu 
trimitere directă asupra 
a ceea ce reprezentau, în 
epocă, activităţile sub-
versive venite din partea 
unor guverne ostile state-
lor semnatare.

Tratatul de la Rio a 
intrat în vigoare în anul 
1948 şi este unul dintre 
pilonii de concretizare 
a Organizaţiei Statelor 
Americane, alături de 
Tratatul American al 
Acordului Pacifi cului, 
conceput ca un sistem 
de soluţionare pacifi stă 
a disputelor şi de statu-
tul Organizaţiei Statelor 
Americane. . V.G.

A fost 
semnat 
Tratatul
de la Rio

Avenida Central - Rio de Janeiro - 1947 u
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi ţi agitat din 
cauza unei divergenţe cu o 
femeie mai în vârstă.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să nu provocaţi 
discuţii în contradictoriu cu 
prietenii.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să vă certaţi cu 
persoana iubită.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi nemulţumit 
din cauza unor schimbări 
neaşteptate la locul de muncă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea ca partenerul de 
viaţă să vă reproşeze că neglijaţi 
familia.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi inventiv şi ambiţios, 
atuuri pe care le puteţi folosi în 
activitatea profesională.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Intuiţia vă ajută să afl  aţi 
adevărul în legătură cu zvonurile 
lansate de o femeie despre 
dumneavoastră.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să primiţi o sumă 
mare de bani.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

În prima parte a zilei, sunteţi 
irascibil din cauza problemelor 
de serviciu.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să aveţi de ales 
între stresul unei afaceri noi şi 
siguranţa locului de muncă.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Puteţi să evitaţi o ceartă cu 
persoana iubită dacă renunţaţi 
să mai fi ţi încăpăţânat.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să evitaţi orice fel de 
speculaţii.

horoscop
3 septembrie

fi lmul zilei
MARŢI,  3  SEPTEMBRIE 

CRIMINAL
PRO TV. 21,30
(acţiune, SUA, 2016)

Cu: Tommy Lee Jones, Ryan Reynolds, Kevin Costner,  u

Gary Oldman, Gal Gadot   În faţa unei ameninţări teroriste fără precedent şi după pierderea singurului agent care putea 
salva misiunea, CIA ia măsuri extreme apelând la cunoştinţele unui genetician. Astfel, conştiinţa şi memoria agentului Bill 
Pope sunt implantate în creierul unui condamnat la moarte extrem de periculos. Operaţiunea experimentală este un succes, iar 
siguranţa naţională ajunge  în mâinile criminalului Jericho. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 3 septembrie

remember
Gherase Dendrino (1901-1973)

Compozitor şi dirijor, Gherase 
Dendrino s-a născut pe data de 
3 septembrie 1901, în localita-
tea Turnu Măgurele. În perioada 
1920-1927 a urmat cursurile Con-
servatorului de Muzică din Bucu-
reşti, unde a studiat cu Alfonso 
Castaldi şi Dimitrie Dinicu. După 
absolvire, s-a stabilit la Bucureşti, 
unde a fost: pianist la Cinema-
tograful „Elita”, în orchestra 
lui Alecu Bărgănescu; dirijor şi 
compozitor la Teatrul „Cărăbuş”; 
dirijor la Teatrul „Alhambra” şi la 

Teatrul de Estradă; prim dirijor la 
Teatrul de Operă.

Considerat unul dintre înte-
meietorii şcolii de muzică uşoară 
românească, Gherase Dendrino a 
scris numeroase melodii, şlagăre 
care sunt fredonate, de către unii, 
şi astăzi, precum: „Mai spune-
mi că nu m-ai uitat”, „Să nu ne 
despărţim”, „Tinereţe”, „Când 
trandafi rii înfl oresc”, „Zori de 
zi”, „Cântă-mi, lăutare”, „Pentru 
ochii tăi am plâns”, „Cânta o man-
dolină”, „Tangoul de demult”... A 

mai compus şi muzică de operetă: 
„Lăsaţi-mă să cânt”, „Lysistrata”, „Po-
veste pe strune şi clape” ş. a.

Multe dintre melodiile sale se 
regăsesc şi în fi lme, ca de exemplu: 
„Visul unei nopţi de iarnă”, „Afa-
cerea Protar”, „Pe răspunderea 
mea”, „Ciprian Porumbescu”.

A încetat din viaţă la 6 ianua-
rie 1973. .

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

- 57 CM
24 CM
95 CM

+ 4 cm
+ 6 cm
+ 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

111 CM
76 CM
65 CM

+ 1 cm
+ 1 cm
- 1 cm

10:00 Portret de secol
11:00 Adevăruri despre trecut
11:30 Discover Romania
11:45 Teleshopping
12:20 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo (R)
Coreea de Sud, Istoric

13:30 Lumea azi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:50 Legendele palatului: 

Regele Geunchogo
Coreea de Sud, Istoric

18:00 Adio, tovarăşi
19:00 Romani care au schimbat 

lumea
19:30 100 de poveşti            

despre Marea Unire
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Europa 9
22:10 Jackie

SUA, Chile, Franta, 
Biografic

23:55 Vorbeşte corect! (R)
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi  erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Criminal

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:45 Ştirile Pro Tv
00:00 Marea răfuială

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Cennet

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

06:00 X-Men: Cei dintâi
08:10 Percy Jackson:               

Marea Monştrilor
09:55 Rampage:                          

Scăpaţi de sub control

11:45 Frida
13:45 Lego Ninjago: Filmul
15:25 Jucătorii - V, Ep. 2
15:55 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver - VI, Ep. 7
16:30 Bumblebee
18:25 Sirena - II, Ep. 12
19:10 Krypton - II, Ep. 8
20:00 Cea mai puternică voce - 

Ep. 7
21:00 Mieii lui Dumnezeu - Ep. 1
22:05 Deadwood
23:55 Cinema, mon amour
01:10 Zâmbetele unor bărbaţi 

trişti

08:50 Discover Romania
09:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:05 Călătorie de neuitat

Romania, Dramă
15:50 Filler
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
16:55 Oanapp
17:45 Uliţa spre Europa
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi  lme
22:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă
23:15 Câştigă România! (R)
00:15 Dragoste şi orhidee (R)

SUA, Comedie, Romantic

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
22:30 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
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Amintiri 
de-acum 
30 de… 
kilograme

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Filmul românesc
„Haiducii lui Şaptecai” (Fantezie)

ORIZONTAL:u  1) … (Dinu, regizor) – Celulă producătoare de ciuperci.  
2) Văzute în zare! - … (Florin, actor). 3) Unda veselă – Pământul 
făgăduinţei. 4) Cărăuş la stână – Aţe! – Cap de berbec! 5) Plin de 
fructe,în livadă – Acru la gust. 6) Institutul Internaţional de Agricultură 
(siglă) – Iţe! – A apărea subit. 7) Vin din lună! - …(Marga, actriţă). 8) 
Council of Ontario Universities (siglă) – Ciupercă de foc. 9) … (Jean, 
actor). 10) … (Colea, actor) – Sigur în exprimare.
VERTICAL: u 1) … (Toma, actor) – Cer! 2) Aşezare urbană – Spre mine,în 
stil neaoş. 3) Claie din paie -  Date la bonus! 4) Plin de ţepi! – Cană! 
– Partea de sus a corpului. 5) Femeia de colo – Oaie tânără – Teu! 6) 
Perioadă de transformări profunde – A selecta. 7) A indica drumul bun 
– Scurtă anecdotă. 8) Cere linişte…pe scurt – Ardei iute (pl.). 9) Paharul 
spart la gură – Zeamă de mămăligă. 10) Statul care autorizează primirea 
unui diplomat. u Dicţionar: ONU. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „ÎN APA MĂRII“ de ieri:
Orizontal:  u MATELOT, LC, AMARA, ACIA, MILA, ARAMI, ARARAT, LAC, 
IAZ, GAMAN, AL, NISIP, C, INOTATORI, A, UDA, ODOR, VAL, TUS, ZI, 
EPAVA, INEC.

sudoku

Dezlegarea jocului „NOAPTE... BUNĂ! “ de ieri:
Orizontal: u

A, P, A, EMIRATE, UNISON, U, OSTEAN, AMAR, UT, IU, IT, INEL, R, ELENAENICA, ILE, 
COCO, ATE, VISARE, O, DUMIRIT, ARTA, E, INA, IERI, STAN.

integramù 
Scriitori români

Prind în 
mare

Bloc comun 
(fem.)

...

...

Luate de 
mână

Miez de 
pască!

Ţin la vie

Vas... italian

Vasul de 
tămâie

Succese pe 
linie

Făcute în 
constatare

A pune în 
priză

Care se 
încovoaie 

uüor
Două din 

zece!

Baraj 
central!

A oscila

Suport 
pentru 
fi  are

Singuri!

Pronunţată 
la alegere

Schimbaţi 
în lei

Laici!

Coüuri 
juvenile

Dragostea 
de-întâi

Timpul 
prezent

Armă de 
foc

...

Dau măsura 
vieţii

Deosebit 
de des

Tuc pe 
extreme!

Stins la 
perete

Trasul în 
piept

Orientare 
de stânga!

Polonic

Cap de 
peüte!

Face faţă 
atacului

Ceai!

Bătute la 
masă

6 3 7 2

1 2 6

5 4 7

9 5 4

8 2

9 6 1

5 8 6

3 8 4

4 7 6 1

4 5 2

9 3 8 7

3 1 2

1 6

8 6 9 3 7

9 3

6 5 3

8 2 1 6

3 2 5
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1 5 8 9 6 3 4 7 2

2 3 4 5 7 1 8 6 9

7 6 9 8 2 4 3 1 5

3 7 5 2 1 9 6 4 8

4 8 6 7 3 5 9 2 1

9 2 1 6 4 8 7 5 3

8 1 7 3 5 6 2 9 4

5 9 2 4 8 7 1 3 6

6 4 3 1 9 2 5 8 7

6 7 4 2 5 9 3 8 1

8 9 2 7 1 3 5 6 4

5 3 1 4 8 6 9 7 2

2 4 7 3 9 8 1 5 6

1 8 3 6 4 5 7 2 9

9 5 6 1 7 2 8 4 3

3 6 9 5 2 7 4 1 8

7 1 8 9 6 4 2 3 5

4 2 5 8 3 1 6 9 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Ai  primit  ultima  mea  
scrisoare?, întrebă  scoţianul  pe  
fratele  său.
- Cea  în  care  îmi  ceri  zece lire?
- Da, aceea.

- Nu, n-am  primit-o.
2

- În  fi ecare  zi  mă  duc  şi  vin  
regulat  de  la  muncă.
- Cum  aşa?
- Mă  duc... aranjat  de  
nevastă-mea  şi  mă  întorc...

aranjat  de  patron.

u Haine. “Psihologul cu care 
am lucrat mi-a spus să-mi păstrez 
o bluză, un pantalon și o fustă, 
pentru că vor exista momente 
când mă voi uita în oglindă și mi 
se va părea că n-am slăbit absolut 
deloc. Atunci să-mi pun pe mine o 
haină mai veche, ca să realizez cât 
am slăbit”, a mărturisit, pentru 
Antena 1, Monica Anghel. Habar 
n-aveam că are un frate, pe nume 
Alexandru, dar tocmai am afl at că 
va face echipă cu el în noul sezon 
„Te cunosc de undeva!”.

Revenind la siluetă, în doi 
ani de zile, artista a slăbit peste 
30 de kilograme, ajungând la 
dimensiunile pe care le avea 
la vârsta de 25 de ani. Şi nu 
intenţionează să-şi recapete 
kilogramele: “Am avut perioade 
în care am mai slăbit, doar că 
am făcut-o cu regimuri drastice 
și, evident, nu am reușit să mă 
menţin... Eu până acum nu-mi 
dădeam seama că am o problemă 
reală cu greutatea și mă simţeam 
ok în pielea mea, însă după ce am 
început să slăbesc am observat 
că mă mișc și mă simt din ce în 
ce mai bine”, spune cântăreaţa. 
Potrivit Antenei 1, Monica Anghel 
promite o carte în care va povesti 
de ce anume și cum a făcut să 
slăbească, cum se menţine și cum 
reușește să-şi ţină în frâu tentaţiile 
culinare.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Aperitiv rapid 
cu ciuperci 
şi brie

INGREDIENTE. 1 pachet foietaj, 1 borcan 
ciuperci tăiate, 125 gr brânză brie, 2 linguri ulei, câteva 
frunze ceapă verde, sare de mare, piper, 1 gălbenuü ou;

PEPARARE: Scurgem ciupercile din conservă 
üi le sotăm în două linguri ulei. Adăugăm üi ceapa verde 
tocată mărunt. Adăugăm brânza brie üi amestecăm 

până compoziţia devine omogenă. Asezonăm cu sare 
üi piper după gust. Aluatul de foietaj îl întindem cu 
sucitorul üi îl tăiem pătrăţele. Ungem cu gălbenuü de ou 
bătut cu puţină apă. Aüezăm pe fi  ecare pătrăţel câte o 
lingură de compoziţie. Încingem cuptorul üi coacem în 
primele 10 minute la foc iute, apoi la foc mediu până se 
rumenesc frumos. , A.F. 

Gh. Gurùu

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Acid uric
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BEAT                               
ŞI FĂRĂ PERMIS, 
PARCA O MAŞINĂ
GREŞEALĂ. Ora târzie 
şi faptul că nu condusese decât 
câţiva metri nu l-au ajutat deloc 
pe un tânăr din Galaţi, prins la 
volanul unei maşini, deşi se afl a în 
stare de ebrietate şi fără permis de 
conducere. > pag. 04

LA PRIMĂRIE, 
POSTURI PENTRU 
ABSOLVENŢI               
DE ASE
CONCURS. Primăria Galaţi 
organizează concursuri de recrutare pentru 
ocuparea a două funcţii publice vacante de 
consilieri absolvenţi de studii economice, 
unul cu experienţă, altul fără. > pag. 07

Două anexe 
s-au făcut scrum la Cişmele 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Intervenţie de urgenţă a pom-
pierilor gălăţeni, luni, în locali-
tatea Cişmele, comuna Smârdan. 
Alarma a fost dată la Numărul 
Unic de Urgenţă 112, pompierii 
fi ind anunţaţi despre izbucnirea 
unui incendiu la un saivan din 
localitatea Cişmele.

O autospecială de stingere cu 
apă şi spumă de la Secţia de Pom-
pieri Galaţi s-a deplasat la locul 
indicat. Ajunşi la faţa locului, sal-
vatorii au constatat că incendiul se 
manifesta la două anexe gospodă-
reşti, existând şi pericolul de pro-

pagare la casa afl ată în imediata 
apropiere. În timpul intervenţiei, 

deşi proprietarul casei le-a spus 
militarilor că are şi o butelie, dar 

că aceasta nu se afl ă în incintele 
cuprinse de fl ăcări, aceştia au des-
coperit recipientul chiar în zona 
în care se manifesta incendiul. 
Pompierii au reuşit să înlăture bu-
telia, evitând astfel şi o explozie. 
Din fericire, salvatorii au reuşit 
localizarea incendiului şi limi-
tarea efectelor acestuia, înainte 
ca acesta să se extindă. Cu toate 
acestea, cele două anexe, în care 
se afl au lemne, s-au făcut scrum. 
Din fericire, nu au fost înregis-
trate victime.

Pompierii urmează să stabi-
lească, în urma unei anchete, care 
a fost cauza producerii incendiu-
lui.  ,

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 septembrie 2019

33

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

33 marţi

2 - 7 septembrie 2019

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

INTERVENŢIE DE URGENŢĂ . INCENDIU

  u foto ISU Galaţi
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